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Dođi prijatelju… 
 
Prolazim sunčanim ulicama našega grada,  
Jadransko more mi pozdrave šalje. 
  
Čvrsto me grle zidine i tvrđave tvoje:  
Bokar, Minčeta, Sv. Ivan, Lovrijenac, Revelin- 
kameni grade, biseru na ruci svetoga Vlaha. 
 
Već stoljećima tu su i godine broje  
spomenici, crkve, palače i fontane tvoje.  
 
Šećem Stradunom… 
U ritmu koraka iz cijeloga svijeta 
Sveti me Vlaho zove: 
“Ne brini, ja čuvam sve tvoje snove.”  
 
Podižem pogled prema Srđu, 
očima milujem Sveti Bijeli Križ… 
 
“O lijepa, o draga, o slatka slobodo…” 
 
Srce mi zaigra od miline,  
Dođi prijatelju u naš grad,  
U bajku i raj što -  
Dubrovnik se zove. 
 

Skupina učenika šestih razreda 
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Drage učenice i učenici, 

poštovane nastavnice i nastavnici, 

uvaženi gosti Grada Dubrovnika, 

 

        svojim ste se trudom, radom i zalaganjem istaknuli kao najbolji 

povjesničari i geografi u svojim školama i županijama, a sada je pred Vama 

prilika da se dokažete i na državnoj razini. Vjerujem kako je Vaš put do 

ovog natjecanja bio prožet velikim trudom, a ponekad i odricanjima pa Vam 

zato svima već sada čestitam na postignućima. Potvrđujete da je Hrvatska 

bogata mladim i marljivim ljudima koji će u budućnosti biti nositelji 

društva znanja. 

Kao gradonačelniku ali i osobi koje je cijeli život povezana s obrazovnim 

sektorom iznimna mi je čast što se natjecanje ove razine odvija u 

Dubrovniku. Potvrda je to naših nastojanja da Dubrovnik gradimo kao "Grad 

znanja" i jednakih mogućnosti za sve te pritom ostvarujemo zacrtane ciljeve 

u programu obrazovne vertikale. 

Grad Dubrovnik u Vertikali obrazovanja i zapošljavanja prati sugrađane od 

dječje do mladenačke dobi, osiguravajući im uvjete za stjecanje najboljih 

znanja i umijeća od vrtića, kroz MENSA NTC program, preko osnovnih škola u 

kojima sufinanciramo produženi boravak, studiranja uz pomoć beskamatnih 

studentskih kredita do zaposlenja s gradskom subvencijom za pripravnike. 

I Osnovna škola Ivana Gundulića u kojoj se natječete obnovljena je 

nedavno u sklopu gradskih ulaganja u školsku infrastrukturu jer je Gradu 

Dubrovniku prioritet omogućiti siguran, kvalitetan i ugodan školski boravak. 

U ime Grada Dubrovnika i svoje osobno želim vam mnogo uspjeha na ovom 

natjecanju. Želja mi je također da svoje ciljeve slijedite i uspješno 

ostvarujete i u budućnosti. 

Gradonačelnik 

Andro Vlahušić 
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Dragi učenici‐ mladi geografi i mladi povjesničari, 

poštovani mentori, članovi Državnog povjerenstva, dragi uzvanici i gosti! 

 

Izborom naše škole ‐ OŠ Ivana Gundulića iz Dubrovnika za školu domaćina ovogodišnjeg Državnog 

natjecanja iz geografije i Državnog natjecanja iz povijesti Republike Hrvatske ukazana nam je veli‐

ka čast i povjerenje. 

Sa zadovoljstvom i radošću, u ime učenika, učitelja, drugih zaposlenika škole i u svoje osobno ime, 

želim izraziti dobrodošlicu našim dragim učenicima natjecateljima koji su stigli iz svih dijelova Lije‐

pe naše, njihovim mentorima, članovima Državnog povjerenstva, predstavnicima županijskih i dr‐

žavnih institucija koje prate ovo natjecanje, kolegicama i kolegama… 

Dobro došli u naš Grad i ovih dana u našu školu! 

Naša je škola smještena u Gružu, turističkom, trgovačkom i poslovnom dijelu grada u kojem se 

nalazi i Luka Gruž. 

Nosi zvučno ime po znamenitom "pjesniku slobode" Ivanu Gunduliću (1589. – 1638. g.), autoru 

"Dubravke" i "Osmana", čiji su svevremeni stihovi svima dobro znani i dio 

svih značajnijih kulturnih događanja Grada. 

Škola broji oko 700 učenika, ima trideset i jedno odjeljenje i PŠ Koločep (3 odjeljenja u produže‐

nom boravku). 

U školi djeluju brojne skupine koje se bave raznovrsnim aktivnostima, od športskih, glazbenih, 

plesnih i svih onih koje su vezane uz odgojno – obrazovni rad škole. 

U školskom listu "San" učenici objavljuju svoje novinarske, literarne i likovne radove, pišu o svojim 

postignućima i događanjima u školi, Gradu i šire. 

 

Raznolikim manifestacijama obilježavamo značajne datume i obljetnice, organiziramo susrete s 

poznatim javnim osobama i književnicima. 

Tijekom školske godine naši učenici sudjeluju na svim školskim športskim natjecanjima i 

natjecanjima u znanju na razini grada, Dubrovačko – neretvanske županije, regionalnim i državnim 

natjecanjima i postižu značajne rezultate. 

Isto tako, svojim aktivnostima sudjelujemo u kulturnim i drugim događanjima u našem gradu. 

Provodimo programe i projekte u suradnji s gradskim, regionalnim i državnim institucijama koje se 

bave odgojem i obrazovanjem učenika. 

Važno je napomenuti da je škola dosada bila domaćin mnogim državnim smotrama i natjecanjima: 
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Državne smotre učeničkih zadruga 2004.godine, Državne smotre LIDRANO 2005., Državnog 

natjecanja iz kemije, 2007.g., Državnog natjecanje mladih tehničara, 2007. i 2010. g.), Državnog 

natjecanja iz informatike 2009, … 

Veliki je uspjeh za sve vas, dragi učenici, biti sudionicima državnog natjecanja. 

To znači da ste prošli prethodne razine natjecanja iz geografije i povijesti i da već imate rezultate 

iza sebe. 

Čestitam vam na svim uspjesima s porukom da ustrajete i dalje na svojim putovima traženja 

znanja, kreativnosti i novih spoznaja. 

Možda će nekome od vas geografija ili povijest jednom biti životni poziv... 

Kao dugogodišnja učiteljica i mentorica znam koliko je ljubavi, entuzijazma, rada, strpljenja i 

odricanja potrebno u radu s učenicima. Želim naglasiti važnost mentora koji svoje učenike dovode 

do ovako važnih natjecanja državnog značaja. 

Nije baš lagan zadatak od najboljih izabrati najbolje. Članovi Državnog povjerenstva 

ovih će dana imati pune ruke posla. 

Naša vam škola širom otvara svoja vrata i srdačno vas prima u svoje okrilje. 

Pronađite vremena za druženje i upoznavanje Grada, uživajte u njegovim ljepotama i bogatoj 

kulturnoj tradiciji, lijepo se provedite! 

 

Želimo vam uspjeh, a ponajprije da vam boravak u Dubrovniku ostane  lijepa i trajna uspomena koju ćete 

pamtiti sa smješkom... 

 

 

Ravnateljica Škole 

Vedrana Elez, dipl. uč. 
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Poštovane učenice i učenici, 

 

dobrodošli u Dubrovnik i Dubrovačko‐neretvansku županiju! Ove godine pripala nam je čast da 

ugostimo Vas – najbolje učenike povijesti i geografije u državi. Iznimno nas veseli što ste s nama i 

što ćete u našoj županiji razmjenjivati znanja, natjecati se, ali iznad svega dokazivati da ste upravo Vi 

‐ mladi, sposobni i obrazovani ljudi naša budućnost.  

 

Poštovane mentorice i mentori, 

 

hvala vam što ste prepoznali potencijal ovih mladih ljudi i što ste uložili svoje vrijeme i trud da ih 

dovedete ovdje gdje će ponosno predstavljati sebe i svoje škole, ali i Vas. Njihov uspjeh i Vaš je 

uspjeh! 

 

Svima od srca želim da Vam boravak u našoj županiji bude ne samo uspješan, već i ugodan. Nadam 

se da ćete pronaći vremena za obilazak prirodnih i kulturnih znamenitosti Dubrovačko‐neretvanske 

županije i da ćete iskoristiti priliku da dio onoga o čemu ste dosad učili u knjigama doživite na 

poučan, ali i nov i zabavan način. 

 

Do sljedeće prigode, srdačno Vas pozdravljam! 

 

                                                                                                     ŽUPAN  
                                                                                             Nikola Dobroslavić, prof. 
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U 
 bogatoj povijesti Dubrovnika 

značajno mjesto zauzima 

povijest školstva i obrazovanja. 

Najstariji zapisi o školama i 

obrazovanju u Dubrovniku stari su gotovo 

kao i povijest samoga grada. Mnogobrojne 

povijesne političke mijene, kao i miješanje 

različitih naroda i kultura na ovom prostoru, 

ostavljaju traga u svim segmentima života pa 

tako i u obrazovanju.  

 P o z n a t o  n a m  j e  d a  s u 

benediktinci jedini očuvali srednjevjekovnu 

Europu od zaborava pismenosti i kulture 

antike. Prvi svoj samostan benediktinci 

podižu na Lokrumu 1023. g., a jedan od 

važnih poslova svakako je bio  i podučavanje 

budućih redovnika, ali i mladića koji su se 

obrazovali za obavljanje državnih 

službi.  Dubrovčani su među prvima na ovom 

prostoru imali javnu školu čije učitelje je 

plaćala država. U početku su to bile osnovne 

škole, a kasnije su dobivale karakter osnovne 

i srednje škole.  Država je odlučivala kojeg 

učitelja dovesti u grad, a on je podučavao 

prema vlastitim sposobnostima.   

 Prva javna gradska škola na latinskom 

jeziku kao službenom potječe iz XIII. st. Plan i 

program tada nije postojao, razlikovala su se 

tek dva predmeta ‐ retorika (govorništvo) i 

gramatika (čitanje, pisanje i računanje). 

Posebna zgrada u kojoj se održavala nastava 

nije postojala, nego se uglavnom odvijala u 

stanu učitelja. Tek u XV. st. otvara se poseban 

prostor za podučavanje u Sponzi, kada Veliko 

vijeće donosi i školski red za učitelje. Nastava 

se dijeli na dva odjeljenja: humanističko i 

odjeljenje koje je obrazovalo buduće trgovce 

za trgovačko dopisivanje.  

 Zanimljivo je istaknuti da je 1557. g. 

Senat donio školski zakon po kojem je 

pohađanje nastave postalo obvezno za sve. 

Nadareni učenici dobivali su obrazovanje 

koje im je omogućavalo dobivanje stipendije 

za nastavak obrazovanja u Italiji, a oni manje 

imućni i oni koji su zaostajali u učenju dalje bi 

se obrazovali na trošak Vlade. Vlada im je 

posuđivala novac s kojim su trgovali na Istoku 

i na taj način postajali spretni trgovci. U to je 

vrijeme zvanje učitelja bilo izuzetno časno i 

cijenjeno.  

 Od 1658. javna gradska škola prelazi u 

ruke isusovaca i dobiva naziv Collegium 

Ragusinum. 

 Razvoj osnovnog školstva na prostoru 

Dubrovnika započinje u prvoj polovici XIX. st. 

Tada se organizira pučka nastava po selima i 

otocima, budući da je u Gradu već djelovala 

javna gradska škola koja je imala karakter 

osnovne i srednje škole. Najveću brigu za 

kulturu, gospodarstvo i prosvjetu  pokazali su 

Francuzi tijekom svoje uprave nad 

Osnovna škola Ivana Gundulića Dubrovnik 
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Dalmacijom i u vrijeme ilirskih pokrajina. 

Nakon što je Bečkim kongresom iz 1815. g. 

Dalmaciju prisvojila Austrija, nastava je 

organizirana po austrijskim propisima. 

Austrija tada donosi zakon po kojem je 

zacrtan razvoj osnovnog školstva na teritoriju 

cijele Austrije pa se u razvijenim selima 

osnivaju nove škole. Tako je osnovana  i  

Škola za dječake u Gružu 1832. g. 

 31.10.1837. osnovana je u Dubrovniku 

Javna ženska škola s 2 razreda. Do 1837. nije 

bilo javne škole za djevojčice u samom gradu. 

Par desetljeća kasnije,  u Gružu je  4.11.1881. 

otvorena Ženska učionica. U arhivu naše 

škole pohranjen je ljetopis Učionice. 

Navedeni ljetopis te malobrojne kronike i 

spomenice, ipak nam pomažu u šetnji 

prošlošću naše škole i države unutar koje je 

škola djelovala. 

  

 Najstariji zapis kojeg posjeduje školski 

arhiv je onaj iz 1874. god pod nazivom 

Cronaca della scuola popolare Calamotta (na 

Kalamoti se danas nalazi naša područna 

škola) u kojem su zabilježeni važniji događaji 

koji su se dogodili za vrijeme postojanja 

škole. Imenik za Javnu pučku učionicu s 

Koločepa šk. god. 1878./79. daje nam popis 

polaznika s osnovnim podacima.  

 

 

 

 

 

 

 U prošlosti se teško dolazilo do 

odgovarajućeg školskog prostora pa se 

nastava uglavnom odvijala po privatnim 

kućama. Osim toga, nastava je uvijek bila 

uvjetovana društvenim i političkim 

prilikama.  Ipak, na temelju zapisa i 

malobrojnih izvora, briga za odgoj, 

obrazovanje i podučavanje u Gružu postoji 

već gotovo 200 godina.   

 Sa sigurnošću znamo da je stara zgrada 

današnje škole Ivana Gundulića postojala šk. 

god. 1926./27. i da se u njoj odvijala nastava. 

U vrijeme 2. svj. rata jedno vrijeme nastava 

je bila prekinuta, a nakon oslobođenja 

nastavilo se s organizacijom nastave u 

spomenutoj zgradi. Učenici koji zbog rata 

nisu mogli pohađati nastavu  dobivali su 

poduku privatnih učitelja. 

 Šk. god. 1957./58. u Gružu je izvršena 

lokacija zemljišta za gradnju osmogodišnje 

škole s 15 učionica i ostalim prostorijama 

koje bi trebale odgovarati uvjetima 

moderne  nastave. 
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 Jedan od naslova pronađenih u 

Dubrovačkom vjesniku od 14.9.1973. glasi 

“Najljepši dar dubrovačkim osnovcima, 

otvorena nova škola u Gružu”. Tadašnji 

učiteljski kolektiv je dobio na upravljanje 

novu školsku zgradu. Bila je to jedna od 

najmodernijih škola po arhitektonskom 

rješenju i opremi. Tada se započelo s 

primjenom sistema specijaliziranih učionica, 

a sve u svrhu bolje kvalitete nastave i uspjeha 

škole. 

 Sljedeću promjenu škola je 

doživjela šk. god. 2009./2010. kada je 

ponovno nadograđena i osuvremenjena, 

tako da i danas spada među 

najopremljenije škole. Ovom je 

nadogradnjom školi omogućen rad u 

jednoj smjeni.  

 Najpoznatiji barokni hrvatski pisac Ivan 

Dživo Gundulić po kojem je škola dobila ime, 

rođen je u Dubrovniku 8. siječnja 1589. 

Potomak je jedne od najpoznatijih 

vlastelinskih obitelji  Gondola u Dubrovniku. 

Školovao se isključivo u svom gradu u vrijeme 

kada su i isusovci počeli sa svojim 

djelovanjem.  Kao nositelji katoličke obnove, 

isusovci su  uvelike utjecali na odgoj i 

obrazovanje mladog Gundulića. Iako nije bio 

đak isusovačke škole, odlazio je na 

propovijedi isusovaca pa je tako, katolik po 

rođenju, još čvršće postao vezan za Katoličku 

crkvu. Početkom 17. st. izabran je za člana 

Velikog vijeća, a nekoliko godina kasnije dva 

je puta biran za kneza u Konavlima. Gundulić 

je uživao veliki ugled i kao vlastelin i kao 

službenik Republike. Cijeli svoj život  bio je 

državnik vjeran do krajnjih granica svojoj 

Republici  te  borac za opstanak dubrovačke 

aristokracije. Vjerojatno bi tvorac Osmana, 

Dubravke, Suza sina razmetnoga i mnoštva 

drugih vrijednih djela zbog svojih 

hvalevrijednih principa bio izabran i za kneza 

u gradu da je dulje poživio. Umro je 8. 

prosinca 1638., sa samo 49 godina. 

 Upravo je Ivan Gundulić  u svojoj 

Dubravci napisao najljepše stihove o slobodi, 

o važnosti i svetosti SLOBODE koja se u 

Dubrovniku čuvala i očuvala kroz stoljeća: 

~~~~~~~~~~~ 

O lijepa, o draga, o slatka slobodo, 

Dar u kom sva blaga višnji nam Bog je do, 

Uzroče istini od naše sve slave, 

Uresu jedini od ove Dubrave, 

Sva srebra, sva zlata, svi ljudski životi 

Ne mogu bit plata tvoj čistoj ljepoti. 
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Literarni radovi učenika 

U mom gradu 
 
U mom gradu gospari điravaju po Stradunu, 
dok kundurice ćakulaju na kantunu. 
 
U mom gradu se pozdravlja s adio, đe si i kenova, 
to ne mogu promijenit ni vremena nova. 
 
U mom gradu nalaze se stare crkve, đardini i miri, 
sve ih volim, svi su mi mili. 
 
U mom gradu Maro i Baro otkucavaju sat svako po ure, 
i za one kojima nije preša i za one koji žure. 
 
U mom gradu uvijek je puno svijeta, 
pogotovo za Svetoga Vlaha i preko ljeta. 
 
Koji je to grad i kako se zove? 
 
Odgovor će vam dat i star i mlad, 
zove se – Grad! 
                                                                                   Šimun Brčić, 5.d 

 
 Jednog jutra kad sam se digla iz posteje obukla sam najljepšu kotulu ko‐
ju sam našla u škafetinu svog komončina. Odlučila sam iznenadit mamu i pos‐
premit komin. Prvo što sam vidila bila je napica na trpezi. Nije mi se svidilo 
kako stoji pa sam je odlučila malo pomaknut u bandu. Tako sam slučajno za‐
bandala rukom i srušila napicu. A na njoj su još od marende ostali pjati, kikare, 
pantaruli i ožice. Sve je to treslo na pod. A što je još bilo najgore, maćala sam i 
kotulu! Kad sam išla uzet kanavac iz kredence opet sam zabandala rukom; na 
mene je pao mamin libar o kominu i prosuo se cukar... Uto je mama arivala i 
nisam joj ništa morala spjegat, sve je sama vidila. Rekla mi je da se ostavim 
komina i da odsad čistim svoju kamaru. 

                                                                                                              Marija Majić, 4.a  

Loš dan u kominu 
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        Pjesma o Dubrovniku 

 
 Ispod dubrave vilinske, 
 u školjci od siva kamena, 
 u naručju morske pjene, 
 leži grad starog znamena. 
 
 Dok Maro i Baro broje ure 
 Stradunom prolaze proljeća.. 
 Na stupu viteza Orlanda 
 Libertas vijori kroz stoljeća. 
 
 U neka su davna ljeta 
 njime hodili Ivan, Marin, Ruđer i Cvijeta. 
 Vječna mladost, ljubav, ljepota 
 živjet će u njemu do kraja svijeta. 
 
                                                      Danijela Fajdetić, 5.c 

         Fjaka 

 
 Ajme meni čejadi moja danas me uhitila fjaka! I to ne 
neka jaka fjaka. 
 
 Sforcala me jutros dok san sjedo na stočiću i nisan se 
mogo dignit. Sjetio san se da treban poć platit račune. Pogle‐
do san u takuin, vidim‐ prazan... Fjaka još ne pušta nikako.. 
Malo bolje san promislio pa mi je palo napamet da imam 
para u škapinima ispod posteje. To me diglo sa stočića. Poće‐
ro san fjaku i pošo platit račune. Resto para san pošo potro‐
šit u kafić. Ponovo san sjeo, naručio kafu i vrlo brzo osjetio 
kako me opalilo sunce... 
 
  Zamislite ko se opet vrnuo? Nisam li opet sjeo, ćapala 
me ista fjaka ko odjutros. 
 
 

               Frano Uskoković, 4.b 
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Dubrovačko pramaljeće 
  

Koltrine od šporkijeh oblaka 

doživile su svoj finimenat, 

kroz škure ne viri više fjaka, 

sunce ju je poćeralo baš za inat. 

  

Ulice su pune čeljadi, 

a na placi je sve puno kolora, 

niko se na nikog ne jedi, 

pramaljeće voljeti se mora! 

                                                      

Literarna skupina 4.b razreda 

Moj đardin 
 
 Kroz funjestru moje kamare svaki dan gledam najljepši đar‐
din u gradu. 
 
 Volim vonj narančina i lemuna koji svaki dan arivaju na našu 
trpezu u kominu. Često pomognem noni kad ih kupi i u grnaču 
donosi doma. Nonu pomažem kupit masline, i onda stojim na dr‐
venom stočiću. Ta stara maslina je odma kraj velike nespole. Naj‐
draže mi je kad ih ljeti jedemo za trpezom na taraci. Na proljeće 
moja none na placi kupi sadnice jagoda pa i njih posadi u đardinu. 
Kad rode sestra i ja ih beremo i stavljamo u škatulu. Ljeti uvijek 
iza objeda otiđem u đardin ispod naranče, tada dođe moj mačak 
Šaro i za inat meni grebe gaće. 
  
 Ima nešto u tom đardinu. On i ja se volimo još otkad sam 
kao mala u rozoj kotuli brala cvijeće i hranila mačiće. 
 
                                                                                            Mia Aleksić, 4.b 

 Obećala san papi da ću mu pospremit libre u 
saloči.  

 Kad san ušla u staru saloču ugledala san 
komončin noninih kikara i pjata. Vidjela san 
starinske kolane i manine, drvene stočiće i 
prekrasnu trpezu sa bijelom napicom. Pokraj 
koltrina stala je papina kredenca puna libara i 
ispisane karte. Sve san ih izvadila i naslonila na 
komončin. Kredencu san prebrisala kanavcem pa 
se sve lučidalo. Libre san posložila po abecedi,  a 
kartu ubacila u škatulu. Lapise sa trpeze spremila 
san u škafetin. Još san otvorila i persijane da se 
malo proventa. Izravnala san napicu i posložila 
stočiće. Kad se pape vrati pohvalio me i regalo mi 
čokolatine. 

        
 Katarina Bogdanović, 4.a  

Pospremanje saloče 
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Rječnik 

adio – doviđenja 
arivati – doći 
cukar – šećer 
čeljad – ljudi 
ćapati – uhvatiti 
đardin – vrt 
đe si – gdje si 
điravati – šetati 
finimenat – završetak, kraj 
fjaka – bezvoljnost, tromost 
funjestra – prozor 
gaće – hlače 
gospar – gospodin 
grnač – kecelja 
jediti se – ljutiti se 
kafa – kava 
kamara – soba 
kanavac – kuhinjska krpa 
karta – papir 
kenova – što ima novo, kako si  
kikara – šalica 
kolana – ogrlica 
kolor – boja 
koltrina – zavjesa 
koltrine – zavjese 
komin – kuhinja 
komončin – noćni ormarić 
kotula – suknja 
kredenca – komoda 
kundurica – tračerica 
lapis – olovka 
libar – knjiga 
lučidati se – sjajiti se, blistati 
maćati – zaprljati 
manina – narukvica 

marenda – doručak, užina 
miri – zidovi, zidine 
na kantunu – na uglu  
napica – stolnjak 
nespola – vrsta voćke 
none – baka 
objed – ručak 
pantarun – vilica 
pape – tata, otac 
pare – novac 
pjat – tanjur 
po ure – pola sata 
poćerati – potjerati 
posteja – krevet 
pramaljeće – proljeće 
preša – žurba 
proventati – prozračiti 
regalati – pokloniti  
resto – ostatak 
saloča – široko predsoblje 
spjegati – objasniti 
stočić – stolica 
škafetin – ladica 
škapini – čarape 
škatula – kutija 
šporko – prljavo 
takuin – novčanik 
taraca – balkon 
trpeza – stol 
ubandu – ustranu, nastranu 
vonj – miris 
vrnuti – vratiti 
zabandati – zateturati 
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Likovni radovi učenika 

Milan Reddy Devlin, 7.C 
Sv. Vlaho,  kombinirana tehnika  

Dora Vlašić, 6.A 
Sv. Vlaho,  kombinirana 
tehnika  



  

16 

 

Ana Karla Franić, 7.D 
Sv. Vlaho,  kombinirana tehnika  

Dora Lovrić, 6.A 
Sv. Vlaho,  kombinirana tehnika  
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O 
 nastanku Dubrovnika 

(ili kako se ovdje 

jednostavno kaže – 

Grada) znanost nije još 

uvijek rekla posljednju riječ. Novija 

arheološka istraživanja pomiču vrijeme 

nastanka sve dublje u prošlost.  Materijalni 

tragovi svjedoče o životu na ovim prostorima 

već u prapovijesti te u grčko i rimsko doba, a 

sačuvane legende povezuju nastanak Grada 

sa stanovnicima romanskog Epidaura 

(današnjeg Cavtata) koji su početkom 7. st. 

na kraju Velike selidbe naroda razorili Avari i 

Slaveni. Prema najpoznatijoj legendi 

romanske izbjeglice sklonile su se u utvrdu 

Laus na morskoj hridi. Ime utvrde je 

vremenom dobivalo nove oblike: Lave – 

Lausium – Rausium – Ragusium. S druge 

strane morskog tjesnaca, u podnožju brda 

obraslog gustom hrastovom šumom 

(dubravom) kasnije nazvanog Srđ, naselili su 

se Hrvati. Svoje su naselje nazvali Dubrovnik.  

 

 

Oba naselja povezivala su se tijekom 

vremena gospodarskim i društvenim vezama 

pa je morski tjesnac koji ih je dijelio nasut u 

10. i 11. st. (današnji Stradun – Placa). 

Krajem 12. st. naselja su spojena i utvrđena 

obrambenim zidinama; najprije drvenim, a 

zatim kamenim. Kako je hrvatsko 

stanovništvo bilo većinsko, hrvatski naziv 

Dubrovnik potisnuo je romanski Ragusium. 

Najstariji zapis o imenu Dubrovnika potječe iz 

bosančicom pisane isprave bosanskog bana 

Kulina iz 1189. godine kojom dopušta 

slobodnu trgovinu dubrovačkim trgovcima na 

prostoru čitave svoje države.  

 

Gradska komuna Dubrovnik 

vremenom se poklonima i kupovinom 

proširila na područje od Neuma do Boke 

kotorske. Tako u 15. st. nastaje Dubrovačka 

Republika. Temelj njezinog bogatstva bila je 

posrednička trgovina i pomorstvo. 

Dubrovački brodovi plovili su od Indijskog do 

Atlantskog oceana, a karavane putovale 

kopnom od Perzije do Ugarske. Osim tuđim, 

Dubrovčani su trgovali i svojim  proizvodima, 

a najveća zarada je ostvarivana prodajom 

soli iz solane u Stonu koja je jedna od 

najstarijih u Europi. 

 

 

Dubrovačkom Republikom upravljao 

je knez. Nije imao veliku vlast i mijenjao se 

svakih mjesec dana. Sva važna pitanja 

rješavala su tri vijeća: Veliko vijeće koje je 

donosilo zakone, Malo vijeće koje ih je 

provodilo i Vijeće umoljenih (Senat) koje je 

davalo smjernice za vođenje politike. U vijeća 

su  mogli biti birani samo plemići (vlastela). 

Ostali građani su bili pučani i nisu mogli 

sudjelovati u upravljanju državom, iako su 

neki od njih bili vrlo bogati.  

 

Od 1272. god. Dubrovnik je imao 

Statut u kojem su zapisani zakoni koji su bili 

Povijest Grada 
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temelj pravnog poretka. Republika je imala 

svoj grb koji je danas sastavni dio grba 

Republike Hrvatske, pečat i zastavu. Na 

pečatu su bile tri kule, a na najvećoj je pisalo 

SB = Sanctus Blasius (Sveti Vlaho). Na zastavi 

je bio natpis Libertas što znači Sloboda. 

Koristila se i druga zastava na kojoj je bio lik 

Svetog Vlaha. Važno je istaknuti da je od 14. 

st. Republika imala vlastitu kovnicu novca 

kao jedan od izraza svoje samostalnosti. 

Nalazila se u Palači Sponzi (danas zgrada 

Državnog arhiva) i tu se kovao novac različite 

vrijednosti koji je bio jako cijenjen u 

trgovačkim poslovima. Bile su to bakrene 

mince i srebrni denari, poludenari, škude, 

perpere, vižlini, bradani, libertine... 

 

“Zlatno doba” Republika proživljava 

u 15. i 16. st. To je vrijeme u kojem rad i 

ljudsko stvaralaštvo u Dubrovniku dostižu 

svoj vrhunac. Daljnji uspon naglo je prekinut 

katastrofalnim potresom 6.4.1667. god. i 

požarom koji je harao sljedećih dana. Grad je 

bio uništen u tolikoj mjeri da se preživjelim 

stanovnicima činilo pametnije graditi novi 

grad na drugom mjestu, ali je ta ideja 

napuštena. Ustrajnošću i disciplinom vlastele 

i puka, iz pepela je obnovljen Grad. Umjesto 

porušenih romaničkih, gotičkih i renesansnih 

građevina, izgrađene su u stilu toga vremena 

nove, barokne. 

 

U 18. st. Republika je u ponovnom 

usponu, ali već sljedeće stoljeće donosi nove 

nedaće. Napoleonove ratne trube odsvirale 

su kraj dubrovačkoj slobodi. Francuska 

vojska 1806. na prijevaru ulazi u Grad, a 

1808. Republika je i formalno ukinuta. 

Sloboda i samostalnost koje je dubrovačka 

vlastela mudrim diplomatskim potezima 

uspjela stoljećima sačuvati pred moćnim 

susjedima (Bizant, Venecija, Hrvatsko‐

Ugarsko Kraljevstvo, Osmansko Carstvo), 

postale su prošlost. 

 

Tijekom sljedeća dva stoljeća 

Dubrovnik je dijelio sudbinu ostalih dijelova 

Hrvatske. Početkom devedesetih godina 

prošlog stoljeća proživljava najteže dane u 

vrijeme brutalne srpsko‐crnogorske agresije 

kojoj je izložen usprkos poznatoj činjenici da 

je riječ o gradu‐spomeniku pod zaštitom 

UNESCO‐a, 1979. upisanom u listu svjetske 

kulturne baštine. Ipak, nakon herojske 

obrane, Dubrovnik je još jednom zaliječio 

svoje rane i zasjao u punoj ljepoti svojih mira 

kao biser hrvatske i svjetske povijesti, 

sadašnjosti i budućnosti. 

~~~~~~~~~~ 

 

 Dubrovnik u Domovinskom ratu 

  

 Prema mišljenju mnogih, upravo su 

stradanja Dubrovnika, uz vukovarsku 

tragediju, najviše utjecala na promjenu stava 

međunarodne zajednice i dovela do 

međunarodnog priznanja Republike 

Hrvatske. 
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JNA je  na dubrovačko područje uputila 

oko 11–13 000 vojnika, dijelom dragovoljaca iz 

istočne Hercegovine i Crne Gore. Imali su 

potporu oko 100 tenkova, 50 oklopnih 

transportera, 120 raznih vrsta topova i oko 100 

zrakoplova. 

 

Napad je započeo  1. listopada 1991. 

s  glavnim udarom prema Slanom na zapadu te 

kroz Konavle prema Dubrovniku na istoku. Cilj 

agresora bio je osvojiti dubrovačko područje i 

spojiti se sa svojim snagama u dolini Neretve. 

 

Pripreme za obranu su kasnile 

iz  razloga zajedničkih cijeloj Hrvatskoj, ali i 

uvjerenja kako će Dubrovnik – svima poznati 

grad kulture pod zaštitom UNESCO‐a, biti 

pošteđen. Snage  obrane činila je samo jedna 

vojna postrojba sastavljena od satnije ZNG, 

pripadnika policije i dragovoljaca, ukupno 

oko 720 vojnika naoružanih automatskim, 

poluautomatskim i lovačkim puškama 

te  nekoliko minobacača i  topova manjeg 

kalibra. 

 

Tijekom listopada agresor je okupirao 

Konavle i Slano te tako Dubrovniku presjekao 

kopnenu vezu s Hrvatskom. Krajem mjeseca 

uspio je doći na same prilaze Grada u kome 

je u okruženju bez struje, vode i hrane ostalo 

oko 50 000 stanovnika, od čega preko 15 000 

prognanika i izbjeglica s okolnih područja. 

 

Zadnjeg dana listopada  u Dubrovnik je 

uspio uploviti konvoj Libertas iskazujući 

potporu  Hrvatske i donoseći prvu humanitarnu 

pomoć. 

Studeni i prosinac donijeli su najteže 

dane u povijesti Dubrovnika. Od 8.‐14. studenog 

i 6. prosinca 1991. god. na uže gradsko područje 

palo je oko 5 000 topničkih projektila,  poginule 

su  53, a ranjeno više od 180 osoba, porušeni su 

brojne kuće, gospodarski objekti  i  spomenici 

kulture na očigled međunarodnih promatrača 

raspoređenih u Dubrovniku. Nakon pada 

Mokošice 21. studenog, slobodni se prostor 

sveo na oko 10 km2.  Napad 6. prosinca   može 

se usporediti samo s “velikim trusom 

1667.“,  ali Grad nije pao. Napoleonova 

tvrđava Imperijal na Srđu koja je tada 

obranjena postala je simbol nepobjedivosti. 

Za uspomenu i zahvalnost braniteljima taj 

datum Dubrovčani obilježavaju kao Dan 

branitelja. 

 

Krajem 1991. crta obrane učvrstila se 

na liniji uvala Bistrina (Malostonski zaljev) – 

Hutovo čime su branitelji juga Hrvatske 

onemogućili planove JNA s dolinom Neretve. 

Dubrovnik je ostao u neprijateljskome 

okruženju  sve do 26. svibnja 1992. Jedinu vezu 

sa svijetom održavao je  Odred naoružanih 

brodova koji je gliserima, uglavnom noću, 

dopremao hranu, lijekove i naoružanje, te 

radioamateri koji su probijali medijsku blokadu. 

 

Pod pritiskom međunarodne zajednice i 

nakon uspješnih akcija hrvatske vojske (Čagalj, 

Tigar, Oslobođena zemlja, Vlaštica i Operacija 

Konavle)  do kraja 1992. godine JNA se morala 

povući, a Hrvatska vojska je preuzela nadzor nad 

svojim južnim državnim granicama iako je do 

pravog mira još bilo daleko. 
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Tijekom Domovinskog rata na 

dubrovačkom području je ukupno poginulo više 

od 430 hrvatskih branitelja, dok je teže ili lakše 

ranjeno preko 900. Poginule su 92 civilne osobe 

od kojih je 15 djece. Ukupan broj civilnih 

invalida veći je od 140 osoba, a među njima je 

35 djece. Strahote logora Morinj (Crna Gora) i 

Bileća (BiH) proživjela su 423 zatočenika s 

dubrovačkog područja. Pored ljudskih žrtava 

agresor je nanio i ogromnu štetu u materijalnim 

dobrima. Od Prevlake do Pelješca od ukupno 27 

633 kuće i stana oštećeno je 13 900, od čega je 

2071 objekt u potpunosti spaljen ili razoren. 

Devastirani su svi gospodarski objekti, a 

višekratne vandalske napade na zaštićenu 

povijesnu gradsku jezgru nisu mogli zaustaviti 

nikakvi apeli za spas kulturne baštine ni 

postavljene zastave Haške  konvencije i UNICEF‐

a na gradskim zidinama. 

 

Nastojeći sačuvati za budućnost 

sjećanje na Domovinski rat tijekom kojeg su 

dubrovački branitelji svojom hrabrošću ispisali 

najsvjetlije stranice u bogatoj dubrovačkoj 

povijesti, Odjel suvremene povijesti 

Dubrovačkih muzeja 2008. godine u tvrđavi 

Imperijal na Srđu postavio je izložbu “Dubrovnik 

u Domovinskom ratu 1991.‐1995.” kao dio 

projekta Muzeja Domovinskog rata u osnutku. 

 

 Iz samostalnog istraživačkog rada 

Majsan, kojim je Ivana Radić učenica 8. r. naše 

škole sudjelovala na Državnom natjecanju iz 

povijesti 2010. god. – tekst prilagodila 

mentorica Mirjana Duraš, prof. 

 

 

~~~~~~~~~~ 

 Kulturno‐povijesne znamenitosti 

 Dubrovnika 

 Iako je Dubrovnik kao očuvani 

srednjovjekovni grad sam po sebi kulturno‐

povijesna znamenitost, neke njegove 

građevine  ističu se svojim značajem i 

ljepotom. 

 

 Knežev dvor najznačajniji je spomenik 

kulture i reprezentativna građevina gotičko‐

renesansnih obilježja sa skladno izvedenim 

baroknim intervencijama. Sagrađen je u 15. 

st., oštećen u potresu i požaru, a njegov 

današnji izgled potječe iz 17. st. Bio je 

sjedište kneza i uprave Republike. U njemu se 

nalazi uklesan čuveni natpis OBLITI 

PRIVATORUM, PUBLICA CURATE (Zaboravite 

osobne, brinite se za javne stvari) koji je 

dokaz iznimnog osjećaja za zajednicu, opće 

dobro i sklad starih Dubrovčana. Danas je 

ovdje Kulturno‐historijski odjel Dubrovačkih 

muzeja sa stalnim postavom iz vremena 

Republike, ali i povremenim izložbama. U 

atriju je spomenik pučaninu Mihu Pracatu, 

jedini koji je Republika podigla nekom 

Dubrovčaninu. Ovaj  pomorac ostavio je 

svoje bogatstvo Republici i tako zaslužio ovu 

iznimnu čast. Inače, atrij je, zbog svoje 
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akustičnosti, prekrasna koncertna dvorana na 

otvorenom pa je središte glazbenih zbivanja 

u Gradu.  

 Sponza (Divona) je raskošna gotičko‐

renesansna palača, sagrađena u 16. st. Služila 

je kao carinarnica, trgovište, skladište robe i 

kovnica novca. U njoj su se okupljali 

obrazovani građani i raspravljali o 

književnosti, umjetnosti i znanosti. Tu je 

organizirana i prva škola. Danas je tu 

smješten Državni arhiv Dubrovnik u kojem je 

pohranjeno najdragocjenije pisano blago 

ovog grada – spisi, knjige odluka, zapisnici 

vijeća … Ubraja se među najznačajnije 

svjetske arhive. U prizemlju Sponze  uređena 

je Spomen‐soba poginulim dubrovačkim 

braniteljima Domovinskog rata. 

 Gradski zvonik sa satom sagrađen je 

sredinom 15. st. Tijekom vremena se zbog 

čestih potresa nakrivio pa je 1929. srušen i 

izgrađen iznova, prema starom modelu. Na 

zvoniku je sat, ispod njega kazaljka 

mjesečevih mijena i tri spomen‐ploče kao 

svjedoci povijesnih događaja. Udarcima bata 

o veliko zvono, rad čuvenog ljevača Ivana 

Rabljanina, sate stoljećima otkucavaju 

„zelenci“ ‐ dva brončana lika koje su 

Dubrovčani familijarno krstili domaćim 

imenima ‐ Maro i Baro.  

 Orlandov stup kameni je stup ispred 

Sponze i zvonika na kojem je isklesan 

srednjovjekovni ratnik u oklopu s mačem i 

štitom. Podignut prema europskoj modi s 

početka 15. st., simbol je dubrovačke 

slobode. Na njemu se za vrijeme svečanosti 

vila zastava Republike, a s njegova postolja 

čitali su se vladini proglasi i obavijesti puku. 

U podnožju stupa označena je mjera za 

dužinu ‐  „dubrovački lakat“. To je ujedno i 

dužina Orlandove desnice do lakta (51,2 cm). 

Podizanjem zastave Libertas na stijeg 

Orlandova stupa i izvođenjem Gundulićeve 

Himne slobodi 10. srpnja svake godine se 

svečano otvaraju Dubrovačke ljetne igre.  

Stradun (pravim nazivom Placa) je glavna, 

najšira i najljepša 

ulica Grada. 

Jednostavnost ove 

ulice zrcali 

prepoznatljivi sklad 

čitave gradske jezgre 

Dubrovnika. Zbog 

uglačanih kamenih 

ploča iz 15. st. koje 

sjajem podsjećaju na parket, nazivaju je i 

gradskom „saloćom“ (salonom). Središte je 

svih važnih zbivanja u gradu, a današnji 

izgled dobila je nakon velikog potresa 1667. 

Dugačka je 292 m i spaja Vrata od Pila s 

Vratima od Ploča tj. zapadni i istočni ulaz u 

Grad.  

 Velika i mala Onofrijeva fontana 

izgrađene su na početku i na kraju Straduna 

1438. u znak proslave završetka radova na 

izgradnji novog vodovoda kojim je u Grad 

dovedena voda s izvora Rijeke dubrovačke 
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(Omble) udaljenog 12 km. Vodovod i fontane 

rad su čuvenog talijanskog graditelja Onofria 

della Cave.  

 Žitnica Rupe sagrađena je u 16. st. i 

služila je više od 200 godina kao 

spremište žita Dubrovačkoj Republici. U 

prizemlju je u živom kamenu ukopano 15 

velikih suhih bunara za čuvanje žita koje 

se sušilo na dva gornja kata. Ukupni 

kapacitet rupa bio je oko 150 vagona pa 

je Republika mogla biti sigurna da će 

imati dovoljno žita u vrijeme gladi ili 

opsade. Danas je u zgradi smješten 

Etnografski muzej Dubrovačkih muzeja. 

 

Crkva sv. Vlaha je 

posvećena 

zaštitniku Grada, 

našem parcu. 

Izgrađena je u 

baroknom stilu 

početkom 18. st. 

nakon što je ranija 

crkva izgorjela u 

požaru. Iz stare crkve sačuvan je pozlaćeni 

srebrni kip sv. Vlaha koji na svojoj ruci drži 

vjernu maketu Dubrovnika iz sredine 15. st. 

Štovanje Svetog Vlaha najljepše se očituje  

prigodom proslave njegovog blagdana ‐ 3. 

veljače. Festa Sv. Vlaha se od 1. rujna 2009. 

god. nalazi na UNESCO‐voj listi nematerijalne 

baštine čovječanstva. 

 Katedrala je posvećena Marijinom 

uznesenju. Sagrađena je u baroknom 

stilu, na temeljima starije građevine. 

Novija arheološka istraživanja njezinih 

temelja pomiču nastanak Dubrovnika 

dublje u prošlost. Na glavnom oltaru 

katedrale je poliptih čuvenog 

renesansnog venecijanskog slikara 

Tiziana. Riznica katedrale sadrži brojne 

vrijedne relikvije od kojih je najvrjedniji 

moćnik glave sv. Vlaha iz 12. st.  

 Crkva sv. Spasa sagrađena je kao 

zavjetna crkva neposredno nakon potresa 

1520. godine. Najstarija je renesansna 

građevina u Dubrovniku, a svojom 

trolisnom fasadom oponaša šibensku 

katedralu. Ova crkva djelo je 

korčulanskog majstora Petra Andrijića i 

preživjela je „veliku trešnju“ uglavnom 

neoštećena. 

 Franjevačka crkva i samostan 

(Male braće) potječu iz 14. st. Samostanski 

klaustar u kasnoromaničkom stilu jedan je od 

najljepših i najvrjednijih umjetnički 

oblikovanih prostora u Dubrovniku, a 

raskošni gotički portal s motivom Marije koja 

oplakuje Krista (Pietà) još je jedan dokaz 

ljepote crkve koja je nestala u velikom 

potresu. U sklopu samostana čuvaju se 

recepti i posude iz stare ljekarne osnovane 

1317. god. među prvima u Europi. Bogata 

knjižnica obiluje starim rukopisnim, ali i 

tiskanim knjigama među kojima je veći broj 

inkunabula.  

 Dominikanska crkva i samostan  iz 

14. st. prava  su riznica kulturne i umjetničke 

baštine. Iako nose odlike različitih stilova ‐ od 

romanike do baroka – predstavljaju skladnu 
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cjelinu u kojoj prevladava gotički i renesansni 

stil. U osobite vrijednosti samostana ubraja 

se bogata knjižnica i arhiv s dragocjenim 

rukopisima i dokumentima. U bogatoj zbirci 

umjetnina posebno mjesto zauzimaju 

ponajbolja ostvarenja dubrovačke slikarske 

škole 15. i 16. st. s djelima Lovra Dobričevića, 

Mihajla Hamzića i najvećeg hrvatskog 

renesansnog slikara Nikole Božidarevića. 

Među djelima stranih majstora ističe se 

veliko slikano raspelo mletačkog slikara  14. 

st. Paola Veneziana te oltarna pala sv. 

Magdalene, djelo Tiziana i njegovih 

pomoćnika iz 1550. godine. 

 Gradske zidine svojom ljepotom i 

monumentalnošću svima pokazuju 

neizmjernu želju starih Dubrovčana za 

slobodom, samostalnošću i neovisnošću. 

Dugačke su 1940 m, visoke 25 m, debele 4‐6 

m prema kopnu, a 1,5‐3 m prema moru. 

Učvršćuju ih 3 okrugla i 12 četvrtastih 

bastiona,  2  ugaone tvrđave i velika tvrđava 

Sv. Ivan koja zatvara staru gradsku luku. U 

njoj se nalazi Pomorski muzej sa stalnim 

postavom vezanim za pomorstvo i 

brodarstvo kojim se Republika tako uspješno 

bavila. Okrugla kula Minčeta, rad Jurja 

Dalmatinca, najmonumentalnija je, a Bokar iz 

15. st. najstarija utvrda te vrste u Europi. 

Mudra vlast izgradila je za bolju obranu i 

dvije samostalne tvrđave: Lovrijenac i 

Revelin. Lovrijenac, poznat i kao „dubrovački 

Gibraltar“, izdiže se na 46 m visokoj stijeni 

okruženoj morem, a nad ulazom je čuveni 

natpis NON BENE PRO TOTO LIBERTAS 

VENDITUR AURO (Sloboda se ne prodaje ni 

za sve blago).  

Bio je to moto kojim su stari Dubrovčani 

vodili svoj grad‐državu kroz stoljeća.   

 

Mirjana Đuraš, prof. 
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Sjedište županije: Dubrovnik 

Površina: 1.783 km² 

Broj stanovnika (2001.):  122.870 

Dan županije: 12. svibnja 

Zaštitnik županije:  Sv. Leopold Bogdan 

Mandić  

 

D 
u b r o v a č k o ‐ n e r e t v a n s k a 

županija najjužnija je hrvatska 

županija. Prostor Županije 

č i n e  d v i j e  o s n o v n e 

funkcionalne i fizionomske cjeline; relativno 

usko uzdužno obalno područje s nizom 

pučinskih i bližih otoka (od kojih su 

najznačajniji Korčula, Mljet, Lastovo i grupa 

Elafitskih otoka), poluotoka Pelješca te 

prostora Donje Neretve s gravitirajućim 

priobalnim dijelom. 

 

 Zbog granice s Bosnom i 

Hercegovinom kod Neuma županija je 

podijeljena na dva dijela; dubrovački s 

Korčulom i neretvanski. U svom sklopu ima 

5 gradova: Dubrovnik, Metković, Korčulu, 

Ploče i Opuzen te 17 općina. Županija je 

sastavljena od predratnih općina Dubrovnik, 

Korčula, Lastovo, Metković i Ploče. Prostor 

je prekinut državnom granicom s Bosnom i 

Hercegovinom i samo na području 

Neretvanske doline ima prirodnu vezu s 

unutrašnjošću i spoj prema sjeveru i 

panonskom dijelu Hrvatske. 

 

Dubrovnik  
 

 

 

 

 

 

 

 Dubrovnik je grad i luka na istočnoj 

obali Jadranskog mora, na jugu Republike 

Hrvatske. Grad je privredno, kulturno i 

prosvjetno središte šire regije južne 

Dalmacije, administrativno središte 

Dubrovačko‐neretvanska županija 
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Dubrovačko‐neretvanske županije te jedno 

od najvažnijih povijesno‐turističkih središta 

Hrvatske. 

 

 Od 1979. godine stara gradska jezgra 

Dubrovnika nalazi se na UNESCO‐ovom 

popisu svjetske baštine. 

 

 Površina Grada iznosi 143,35 km2, a 

nalazi se na 42°38'26" N i 18°06'35" E . 

 

Kretanje broja stanovnika u Dubrovniku: 

 

 Dubrovnik je smješten u podnožju 

brda Srđ (412 m/nv), na obali upravo na 

mjestu gdje se s otokom Lokrumom završava 

dalmatinsko otočje i počinje otvoreno more. 

Otok Lokrum djelomično brani luku 

povijesne jezgre od udara južnih vjetrova. 

Nema sumnje da su ovi povoljni geografski 

momenti i otvoren položaj prema moru imali 

veliku ulogu u povijesti Dubrovnika i bili 

glavni uvjet njegove veličine. 

 

 Prostor Grada Dubrovnika može se 

podijeliti na tri reljefne cjeline: otočni niz, 

uski obalni pojas i reljefno viši, brdski prostor 

u unutrašnjosti. Ovo je područje sastavni dio 

dinarskih planina koje se ovdje pružaju u tri 

paralelna pravca. Njihova visina raste od 

obale prema unutrašnjosti. 

 

 U sastavu i građi prevladavaju 

vapnenci i dolomiti, fliš i naplavni materijal. 

Vapnencima odgovaraju uzv is ine, 

dolomitima strmi odsjeci i udubljenja, flišu 

blago položene padine, a naplavinama 

nizinski dijelovi (polja). Krš je neodvojiv od 

vapnenačke podloge pa su svi krški oblici  

zastupljeni i u okolici Dubrovnika: škrape, 

ponikve, zatim se ističu brojne pukotine, 

jame, spilje (najpoznatija je spilja Močilje 

iznad Rijeke dubrovačke), uvale te zaravni od 

kojih je najveća kod Ćilipa u Konavlima gdje 

je izgrađen aerodrom. 

 

 Uski obalni pojas karakterizira izmjena 

brojnih uvala i rtova te tri veća zaljeva: 

Zaton, Rijeka dubrovačka i Gruž. 
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 Ovaj kraj je često izložen potresima,  

od kojih je onaj iz 1667. godine imao 

katastrofalne posljedice. 

 

  

U Dubrovniku i njegovoj okolici klima je 

mediteranska, što se osobito očituje u 

prosječnoj godišnjoj temperaturi nešto višoj 

od 16°C, blagim zimama i sunčanim i suhim 

ljetima. Oskudica vode je nepovoljno 

obilježje klime ovoga kraja. Prosječna 

temperatura najhladnijeg mjeseca, veljače, 

iznosi oko 4,6°C, a najtoplijeg, kolovoza, 

26,2°C. Temperatura se rijetko spušta ispod 

0°C i to samo u jutarnjim satima. 

 

 U hladnom dijelu godine vjetrovi koji 

pušu na ovom području su bura i jugo. Stari 

dio grada zaštićen je od bure i drugih 

sjevernih vjetrova brdom Srđ. Od južnih 

vjetrova Dubrovnik je tek djelomično 

zaštićen Lokrumom, tako da oni otežavaju, a 

ponekad i sprječavaju ulaz u dubrovačku 

luku. Vode, koje su u tijesnoj vezi s 

geološkim i klimatskim obilježjima kraja, 

dolaze do izražaja u nestašici vode, što je 

jedno od najvažnijih i nejnegativnijih 

prirodnih obilježja Dubrovačkog primorja. 

 

 Na prostoru Grada Dubrovnika 

prevladava mediteranska vegetacija, koja 

samo na većim visinama prelazi u vegetaciju 

submediteranskih obilježja. Najčešće se radi 

o degradiranim oblicima šume hrasta crnike 

odnosno makiji, šumama primorskog bora te 

raznih vrsta četinara, kao što su čempres i 

alepski bor. Zastupljene su i biljne zajednice 

planike, mrče, vrijesa, lovora, divlje masline 

itd. Od alohtonih vrsta najznačajnije su razne 

vrste palmi, oleandera, agave te kaktusi.  

 

 

Turizam 

 

 Turizam današnjeg oblika razvija se od 

kraja 19. st. boljim vrednovanjem prirodne 

osnove i graditeljske baštine kao temeljnih 

komponenata turističke ponude. Turistička 

funkcija grada jača nakon Drugog svjetskog 

rata, što je vidljivo ne samo po broju 

posjetitelja i ostvarenih noćenja, nego i po 

prostornom širenju. Značajna infrastrukturna 

izgradnja počinje 50‐ih godina prošlog 

stoljeća. Od 1966. godine turizam je  uvršten 

među glavne pravce razvoja, što je praćeno 

nizom mjera kojima su poticana ulaganja u 

hotelijerstvo, odnosno u izgradnju 

smještajnih kapaciteta. 

 

 Izgradnja zračne luke pridonijela je 

ekspanziji turizma na cijelom dubrovačkom 

području i južnom Jadranu. 

 

 Luka Gruž je trajektnim linijama 

povezana s domaćim i talijanskim lukama 

(Bari). Kako od 2001. godine Dubrovnik 
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intenzivno posjećuju turisti s brodova na 

kružnim putovanjima, ostvaruje se značajan 

profit tijekom turističke sezone od cruisera 

koji pristaju u Luku Gruž ili u akvatorij 

između povijesne jezgre i Lokruma. 

 

 Lokrum je otok u hrvatskom dijelu 

Jadranskog mora u dubrovačkom akvatoriju. 

Ime otoka vjerojatno je izvedenica od 

latinske riječi acrumen što znači kiselo voće, 

jer je otok nekoć obilovao stablima kiselih 

divljih naranača. 

 

 Najviši vrh otoka je Glavica čija visina 

iznosi 96 metara. U njegovom južnom dijelu 

smješten je krški fenomen ovog otoka, 10 m 

duboko slankasto jezero nazvano Mrtvo 

more. Sjeveroistočna obala je niska i 

pogodna za pristajanje manjih brodica, dok 

je jugozapadna strma i nepristupačna.  Na 

južnom dijelu nalazi se dvorac‐ napušteni 

benediktinski samostan. Lokrum je omiljeno 

izletište domaćih i stranih turista, zaštićeni 

park prirode. Na Lokrumu se nalazi i 

botanički vrt. 

 

 

 

 

 Arboretum  u Trstenom je jedini 

arboretum na hrvatskoj jadranskoj obali te 

najstariji hrvatski  spomenik vrtne 

arhitekture i najstariji arboretum na svijetu. 

Poznat je po povijesnim perivojima i zbirci 

sredozemnih i egzotičnih biljaka. Osnovan je 

1498. godine na prostoru ladanjskog posjeda 

dubrovačke plemićke obitelji Gučetić‐Gozze. 

Sadnice palmi, eukaliptusa, lovora, 

kamforovca, kaktusa i raznog egzotičnog 

drveća i grmlja  donosili su pomorci sa svojih 

dalekih putovanja. 

 

 Elafiti su skupina otoka smještenih 

zapadno od Dubrovnika. Iako danas na njima 

više ne obitavaju jeleni, otočje im duguje 

svoje ime Elafitski ili Jelenski otoci (grč.  
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elaphos=jelen). Najveći otok u skupini je 

Šipan s površinom od 16km2. Najviši vrh je 

Velji vrh visok 234m. Na Šipanu se nalaze 42 

stara ljetnikovca i 34 crkve što ukazuje na to 

da je kao oaza mira i ljepote bio mjesto 

ladanja dubrovačke vlastele. Elafite čine još: 

Lopud, maleni otok cvijeća i leptira, bujne 

sredozemne vegetacije i lijepih pješčanih 

plaža čiji najviši vrh je Polačica visok 216m, 

Koločep (Kalamota), Jakljan, Ruda, Goleč i 

Crkvine i neki manji otoci i hridi poput 

Grebena.  Dnevno su povezani brodskim 

linijama s Dubrovnikom. 

  

 U manje otoke ubrajaju se: Daksa, Sv. 

Andrija. Ruda, Mišnjak, Jakljan, Kosmeč, 

Goleč, Crkvine, Tajan i Olipa. 

  

 Konavle su općina u Dubrovačko‐

neretvanskoj županiji, smještena na krajnjem 

jugu i u njima se nalazi najjužnija kopnena 

točka Republike Hrvatske (izuzmemo li otok 

Galijulu) rt Oštra na poluotoku Prevlaka. Iako 

na relativno malenu prostoru, u Konavlima 

se jasno razaznaju tri potpuno različita dijela: 

obalni krški pojas, središnji dio (polje) te 

brdski dio. Sjevernim brdskim dijelom koji 

graniči s Bosnom i Hercegovinom i Crnom 

Gorom dominiraju masivi Snježnice (1.234 

m) i Bjelotine. 

 

 Središnji dio Konavala je plodno 

Konavosko polje koje se pruža u dužini od 35 

i širini od 12 km i u čijem se srednjem dijelu 

slijevaju vodotoci rijeka Ljute, Konavočice i 

Kopačice. Obalnim pojasom Konavala 

dominira okomita strma obala konavoskih 

stijena, na koju se prema jugu nadovezuje 

poluotok Molunat sa svojim uvalama,  

poluotok Prevlaka na samom ulazu u 

Bokokotorski zaljev, a na zapadu Župski 

zaljev s prelijepim cavtatskim uvalama, 

poluotocima i otočićima. 

 

 Sjedište općine Konavle je u Cavtatu. U 

sastavu općine su 32 naselja. Po posljednjem 

popisu stanovništva iz 2001. godine, općina 

Konavle ima 8.250  stanovnika. 

 

 Gotovo trećina površine Konavala 

pokrivena je šumama: u obalnom krškom 

dijelu prevladavaju niske šume makije, 

borova i čempresa, dok u sjevernom 

brdskom dijelu pored čempresa i makije 

susrećemo hrastove i grabove šume. 

 

 Klima u Konavlima je mediteranska: 

blage zime, jeseni tople i kišnije od proljeća, 

ljeta suha i vruća, a glavni vjetrovi jugo, bura 

i maestral. 

 

 Gospodarstvo je tradicionalno 

temeljeno na uzgoju vinove loze, voća, 

povrća. Prije nekoliko godina pokrenuta je 

manifestacija nazvana „Mirisi Božića u 
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Konavlima“ kako bi se predstavila ponuda 

tamošnjih seoskih gospodarstava. Seoski 

turizam Konavala je zato važan dio ukupne 

turističke ponude u kojoj jedino nedostaje 

dovoljan broj smještajnih kapaciteta.  Za 

desetak godina, tvrde u udruzi Agroturizam 

Konavle,  bit će ovdje još jedna Toskana. 

Konavoska, naravno. A Dubrovnik, baš kao ta 

glasovita Toskana i njezina Firenza, meka 

jednodnevnih izleta brojnih gostiju. 

 

 Dubrovačka zračna luka nalazi se 

pored mjesta Čilipi. Nakon zračne luke 

Zagreb, druga je najprometnija zračna luka u 

Hrvatskoj. 

 

 Ispod poletno‐sletne staze dubrovačke 

zračne luke nalazi se Đurovića špilja. 

 

 Župa dubrovačka je općina u 

Hrvatskoj. Izdvojila se iz Grada Dubrovnika 

1997. g. Graniči s Gradom Dubrovnikom na 

sjeverozapadu i općinskom jedinicom lokalne 

samouprave Konavle na jugoistoku, prema 

sjeveroistoku s Bosnom i Hercegovinom, a 

prema jugozapadu s otvorenim morem. 

 U Župi prema popisu iz 2001. g. ima 

6.663 stanovnika. Prosječna starost je 35,1 

g., što je čini jednom od najmlađih općina u 

Hrvatskoj. 

 

 Župska plodna polja, puni 

voćnjaci i povrtnjaci, rasadnici i 

livade na kojim je pasla sitna 

stoka, svakodnevno, cijele 

godine, opskrbljivala su Grad svježim 

namirnicama. Svakoga jutra Župke su s 

košićima na glavi kretale put Grada "na 

placu" da bi gradskim domaćicama i 

gospođama ponudile najbolje od svoga 

uroda. Župa je Grad opskrbljivala svježim 

voćem, povrćem, mesom, mlijekom, 

cvijećem.. 

 

 Tako je bilo sve do 1960‐ih i 1970‐ih 

godina kada gradnjom desetak hotela naglo 

raste potreba za radnom snagom. Potaknuti 

tim, ali i modernim načinom života, mladi 

napuštaju poljoprivredu i zapošljavaju se 

većinom u turizmu i pratećim djelatnostima. 

Gradnjom hotela u drugoj polovici prošlog 

stoljeća te razvojem privatnog smještaja i 

auto kampova, turizam postaje okosnica 

župskog gospodarstva. 

 

 

 Dubrovačko primorje je općina u 

Dubrovačko – neretvanskoj županiji. U 

sastavu općine je 20 naselja. Po posljednjem 

popisu stanovništva iz 2001. godine, općina 

Dubrovačko primorje ima 2.216 stanovnika. 

 

 Područje Dubrovačkoga primorja 
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administrativno obuhvaća istoimenu općinu. 

Općinsko sjedište je mjesto Slano, koje broji 

nešto više od 500 stanovnika. 

 

 Gospodarstvo se temelji na turizmu, 

poljodjelstvu i ribarstvu.  

 

 Pelješac je drugi po veličini hrvatski 

poluotok (nakon Istre) koji se smjestio na 

jugu Hrvatske u Dubrovačko‐neretvanskoj 

županiji.  Omeđen je Neretvanskim kanalom, 

Malostonskim zaljevom, Mljetskim kanalom i 

Pelješkim kanalom. Pruža se gotovo 

paralelno sa smjerom pružanja obale. Od 

svog spoja s kopnom pa do krajnjeg rta 

Lovište dug je 65 km. 

 

 Površina Pelješca je 348 km2. S 

kopnom je spojen Stonskom prevlakom koja 

je na najužem dijelu široka 1450 m. Prevlaka 

je pretežno pjeskovita i očigledno je da je 

nastala nanosima, što dokazuje da je 

Pelješac nekada bio otok. U Stonu, gradu 

najdužih zidina u Europi, nalazi se solana. Sol 

je u doba Dubrovačke republike bila strateški 

izvozni proizvod. 

 Građa Pelješca je brdovita s dosta 

kraških polja. Pretežno je vapnenačka, tj. 

prevladava kredni vapnenac, dolomit i 

eocenski fliš. 

 

 Pelješac ima mediteransku klimu koju 

karakteriziraju duga, suha i topla ljeta s 

vedrim i mirnim danima. Zima je blaga i 

vlažna. Temperature zraka su relativno 

visoke tijekom cijele godine, a samo tijekom 

siječnja i veljače spuštaju se ispod 10° C. 

Prosjek sunčanih sati na Pelješcu iznosi na 

pojedinim mjestima i preko 2500, što govori 

o velikom broju sunčanih dana.  Od svih brda 

najviši je Sveti Ilija (961m) kojeg još nazivaju i 

Zmijsko brdo. 

 

 Biljni svijet uglavnom čine:  alepski 

bor, pinija, dalmatinski crni bor, čempres, 

planika, vrijes, smrčika, hrast crnika, rogač i 

lovor.   Kraška polja i obronci mnogih brda 

obrađeni su i prekriveni maslinicima i 

vinogradima, a ponegdje i južnim voćem: 

šipkom, mandarinama, smokvama, 

bademima, narančama...  Klima i položaj 

uzrokovali su da na Pelješcu raste dosta 

ljekovitog i aromatičnog bilja: metvica, 

ružmarin, kadulja, lavanda, mažuran... 
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 Poluotok je podijeljen na četiri općine i 

to: Ston, Janjina, Trpanj  i Orebić. 

 U Malostonskom zaljevu razvijena je 

marikultura. Na tom području obitava 12 

vrsta školjkaša. Najpoznatije su kamenice i 

dagnje (mušule).  

  

Korčula  je otok na Jadranskom moru uz 

dalmatinsku obalu. Na otoku je razvijeno 

poljodjelstvo, ribolov, brodogradnja i 

turizam. 

 

  

 

 

 

 Najviša brda su Klupca s 568 m i Kom s 

508 m. To je šesti najveći jadranski otok. 

Klima je mediteranska (blaga); prosječna 

temperatura u siječnju iznosi 9.8 °C, a u 

srpnju 26.9 °C. Prosječne godišnje padaline 

su 1.100 mm, a otok je prekriven 

mediteranskom florom, ponegdje i borovom 

šumom. Izgrađen je na dolomitima tj. 

vapnencu. Jedno od najrazvijenijih polja je 

Blatsko polje koje je ujedno i najveće. 

 

 Tri najveća mjesta na Korčuli su  

Korčula, Blato i Vela Luka. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 Nacionalni park Mljet obuhvaća 

sjeverozapadni dio otoka Mljeta. Vegetacija 

nacionalnog parka Mljet je vrlo bujna zbog 

čega Mljet nazivaju Zelenim otokom. Šuma 

alepskog bora oko jezera se smatra 

najočuvanijom i najljepšom šumom te vrste 

na Mediteranu. Izvorne šume hrasta crnike ili 

česvine uz šumu Dundo na otoku Rabu, 

najočuvanije su na Jadranu. U južnom dijelu 

Velikog jezera nalazi se maleni otočić veličine 

120 m x 200 m. Na njemu su pronađeni 

ostaci rimske građevine, ali je daleko 

poznatiji po samostanu benediktinaca koji su 

na otok došli u 12. stoljeću. 

 

 

 

 

 

 Lastovo je udaljen, osamljen i gorovit 

pučinski otok. Građen je od vapnenaca i 

dolomita. Najviši vrh je Hum visok 415m. S 

istoka i zapada okružuje ga 44 otoka, otočića 

i hridi pa možemo govoriti o lastovskom 

arhipelagu. Na njemu se nalazi naš najmlađi 

Park prirode Lastovsko otočje, ukupne 
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površine 53 km2 i 143 km2 morske površine. 

Posebnu vrijednost cijelom području daje 

more i podmorje s bogatim i raznolikim živim 

svijetom. 

 

 Na otoku je poznato oko 400 vrsta 

biljaka među kojima su: jadranska 

gromotulja, trsovez i druge. Na Lastovu se 

nalazi i nekoliko špilja u kojima obitavaju 

šišmiši. 

 

 Delta Neretve je delta koju je na 

svome ušću na jugu hrvatske obale 

Jadranskog mora formirala rijeka Neretva. 

Delta prekriva površinu od 12000 ha. 

Omeđena je od Metkovića do ušća sa sjevera 

i sjeveroistoka ograncima dinarskih planina, 

a s juga podgradinsko ‐ slivanjskim brdima. 

Najznačajniji gradovi su: Ploče, Opuzen i 

Metković. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ovo je važan poljoprivredni kraj u 

kojemu se pretežno uzgajaju voće, povrće i 

masline. Zbog prelijepih pogleda i 

zanimljivosti koje nosi Delta, svake godine 

dolazi sve više turista. Na prostoru delte 

Neretve pet je lokaliteta na ukupnoj površini 

od 1620 ha, koji su zaštićeni kategorijom 

ornitološkog rezervata (Pod Gredom, Prud i 

Orepak), ornitološko‐ihtiološkog rezervata 

(Delta Neretve) te kategorijom zaštićenog 

krajolika (jezero Desne i Modro oko). U 

budućnosti je predviđeno da cijeli prostor 

delte Neretve bude proglašen parkom 

prirode. U delti Neretve ukupno je 

zabilježeno čak 310 vrsta ptica, od kojih je 

115 gnjezdarica. 

 

Branka Bender,   prof. 
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1.  Sonja Bančić, Osnovna škola Stoja, Pula 

2.  Mirela Caput, Prva riječka hrvatska gimnazija, Rijeka 

3.  Franjo Čičak, prof., viši savjetnik, Agencija za odgoj i obrazovanje, Podružnica Osijek, 

 Strossmayerova 6/1, Osijek 

4.  Danijela Deković, prof., OŠ sv. Filip i Jakov, Mala ulica b.b., Sveti Filip i Jakov 

5.  dr. sc. Ljiljana Dobrovšak, Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Trg Marka Marulića 19, 

 Zagreb 

6.  Katarina Domljanović, prof., V. gimnazija “Vladimir Nazor”, Zagrebačka 2, Split 

7.  dr. sc. Hrvoje Gračanin, Filozofski fakultet, Lučićeva 3, Zagreb 

8.  dr. sc. Zlatko Hasanbegović, Institut društvenih znanosti Ivo Pilar, Trg Marka Marulića 19, 

 Zagreb 

9.  dr. sc. Željko Holjevac, Filozofski fakultet, Lučićeva 3, Zagreb, predsjednik 

10.  Smiljana Lazić Marinković, prof., Škola primijenjene umjetnosti i dizajna, Trg maršala Tita 11, 

 Zagreb 

11.  Melita Jesih Matić, prof., Ženska opća gimnazija Družbe sestara milosrdnica s pravom 

 javnosti, Gundulićeva 10, Zagreb 

12.  Mara Krznarić, prof., Srednja škola Otočac, Ćirila i Metoda 2., Otočac 

13.  mr. sc. Marijana Marinović, Agencija za odgoj i obrazovanje, Podružnica Rijeka, Trpimirova 6, 

 Rijeka, tajnica 

14.  Nera Malbaša Kovačić, prof., OŠ “Drago Gervais Brešca”, Brešca 1, Jurdani 

15.  Suzana Pešorda, prof., Srednja škola Sesvete, Bistrička 7., Sesvete 

16.  dr. sc. Gordan Ravančić, Hrvatski institut za povijest, Opatička 10., Zagreb 

17.  Zdravko Samac, prof., Tehnička škola Virovitica, Zbora narodne garde 29, Virovitica 

18.  Vesna Slaviček, prof.  

19.  Jelena Šilje Capor, prof., OŠ Marina Držića, Volantina 6, Dubrovnik 

20.  Alen Šimičić, prof., Isusovačka klasična gimnazija s pravom javnosti, Osijek, Trg Vatroslava 

 Lisinskog 1, Osijek 

21.  Mario Racić, prof., OŠ Josipa Antuna Ćolnića, Đakovo 

22.  dr. sc. Jasna Turkalj, Hrvatski institut za povijest, Opatička 10, Zagreb 

23.  Svjetlana Vorel, prof., Gimnazija Tituša Brezovačkog, Habdelićeva 1, Zagreb 

Članovi državnog povjerenstva iz povijesti 
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1.  Sonja Burčar, prof., Agencija za odgoj i obrazovanje, Podružnica Osijek, Strossmayerova 6, 

 Osijek 

2.  Marin Cvitanović, prof., Sveučilište u Zagrebu, Prirodoslovno‐matematički fakultet,              

Geografski odsjek, Marulićev trg 19, Zagreb 

3.  Zdenka Čukelj, prof., Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, Donje Svetice 38, Zagreb 

4.  Hermenegildo Gall, prof., XVIII. gimnazija, Mesićeva 35, Zagreb 

5.  Dražena Glamuzina‐Perić, prof., IV. gimnazija „Marko Marulić“, Zagrebačka 2, Split 

6.  Ines Glavaš, prof., Gimnazija M. A. Reljkovića, Trg bana Josipa Šokčevića 1, Vinkovci 

7.  Martina Hrestak Biševac, prof., Gimnazija i strukovna škola Jurja Dobrile, Šetalište Pazinske 

 gimnazije 11, Pazin 

8.  Klaudija Kovač, prof., OŠ Lipik, Školska 25, 34 551, Lipik 

9.  Dijana Kozarić, dipl. geograf, Osnovna škola Rapska, Rapska 3, Zagreb 

10.  Franjo Kresojević, prof., VII. gimnazija, Križanićeva 4, Zagreb 

11.  Tomislav Majsec, prof., Osnovna škola Bogumila Tonija, Ivana Perkovca 90, Samobor 

12.  Vesna Milić, dipl. geograf, Agencija za odgoj i obrazovanje, Donje Svetice 38, Zagreb, tajnica  

13.  Mario Mimica, dipl. inž., Agencija za odgoj i obrazovanje, Podružnica Split, Tolstojeva 32, 

 Split 

14.  dr. sc. Lena Mirošević, Odjel za geografiju Sveučilišta u Zadru, Ulica dr. Franje Tuđmana 24, 

 Zadar 

15.  Tea Novaković, prof., Druga gimnazija Varaždin, Hallerova aleja 6a, Varaždin 

16.  Nevenka Pokos, prof., Osnovna škola Dobriše Cesarića, Ksavera Šandora Gjalskog 29, Zagreb 

17.  Danijela Perenc‐Jaušovec, prof., I. osnovna škola Čakovec, Ul. Kralja Tomislava 43, 40 000 

 Čakovec 

18.  dr. sc. Lana Slavuj, Sveučilište u Zagrebu, Prirodoslovno‐matematički fakultet, Geografski 

 odsjek, Marulićev trg 19, Zagreb 

19.  Marijana Šarlija, prof., Agencija za odgoj i obrazovanje, Podružnica Rijeka, Trpimirova 6,  Rije

 ka 

20.  Elizabeta Trepotec Marić, prof., Osnovna škola „Ivan Lacković Croata“, Dravska 6, 48 361 

 Kalinovac 

21.  Luka Valožić, prof., Sveučilište u Zagrebu, Prirodoslovno‐matematički fakultet, Geografski 

 odsjek, Marulićev trg 19, Zagreb 

22.  dr. sc. Ružica Vuk, Sveučilište u Zagrebu, Prirodoslovno‐matematički fakultet, Geografski 

 odsjek, Marulićev trg 19, Zagreb, predsjednica  

  

Članovi državnog povjerenstva iz geografije  
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Program natjecanja 

19. Državno natjecanje iz geografije, Dubrovnik, 2.-4. svibnja 2012. 
 

Srijeda, 2. svibnja 2012. 

• do 1800 sati – dolazak u Dubrovnik i smještaj u hotel 

• 1900 sati – večera 

• 2000 sati – svečano otvaranje natjecanja u dvorani hotela 

 

Četvrtak, 3. svibnja 2012. 

• 700 - 900 sati – doručak 

• 945 sati – okupljanje natjecatelja u Osnovnoj školi Ivana Gundulića 

• 1000 - 1300 sati – pisanje testa i izrada praktičnih radova /razgled Dubrovnika za mentore 

• 1315 – 1415 sati – ručak u hotelu 

• 1415 sati –  rad razrednih povjerenstava u Osnovnoj školi Ivana Gundulića 

• 14 20upoznavanje geografskih obilježja Dubrovačko-neretvanske županije – okupljanje na recepciji 

 Valamar Lacroma Dubrovnik, polazak ispred hotela 

• 1900 sati – privremeni rezultati u Osnovnoj školi Ivana Gundulića 

• 1915 sati – uvid u test 

• 1945 sati – uvid u praktični rad 

• 2015 sati – vrijeme priziva (žalbi) 

• 2045 sati – konačni rezultati natjecanja 

• 2100 sat – večera u hotelu 

• 2200 sata – okrugli stol za mentore u hotelu 

 

Petak, 4. svibnja 2012. 

• 700 – 830sati – doručak 

• 900 – 1030 sati – svečano proglašenje pobjednika, podjela priznanja, pohvalnica i zahvalnica u dvorani 

 hotela 

• 1030 -  1300sati – upoznavanje geografskih obilježja grada Dubrovnika – Babin Kuk (okupljanje na 

 recepciji, Valamar Lacroma Dubrovnik) 

• 1315 sati – ručak 

• 1500 sati – odlazak sudionika iz Dubrovnika 
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Program natjecanja 

13. Državno natjecanje iz povijesti, Dubrovnik, 2.-4. svibnja 2012. 

 

Srijeda, 02.svibnja 2012. 

  

• Do 18 sati - dolazak sudionika u Dubrovnik 

• 19,00 - večera u hotelu,  

• 20,00 - svečano otvorenje XIII. državnog Natjecanja iz povijesti i XIX. državnog Natjecanja 

iz geografije 

  

Četvrtak,  03.svibnja 2012. 

  

• 07,00 – 08,00 -  doručak u hotelu  

• 08,00 - polazak iz Hotela u Osnovnu školu Ivan Gundulić u Dubrovniku ( učenici i mentori 

u   kategorijama pisana provjera znanja – osnovne i srednje škole) 

  

Osnovna škola Ivana Gundulića u Dubrovniku 

 

• Do 08,30 – okupljanje u OŠ Ivana Gundulića 

  

• 08,30 – 09,30   natjecanje u kategorijama:  

                           - pisana provjera znanja (I.-IV.razred srednje škole) 

                           - pisana provjera znanja (VII. i VIII. razred osnovne škole) 

• 09,30 – 10,00 odmor (marenda za učenike u školskom restoranu) 

 

•  08,30 – 9,45 -  organizirani odlazak mentora u staru jezgru grada Dubrovnika, okupljanje u 

9:00 na Pilama , obilazak zidina u pratnji nastavnika Osnovne škola Ivana Gundulića, 

Dubrovnik, - voditeljica: prof. Mirjana Đuraš  

  

• 10,00-12,00  organizirani odlazak učenika  (pratnja Organizacijskog odbora Osnovne škola 

Ivana Gundulića)  iz kategorije pisana provjera znanja  u staru gradsku jezgru Dubrovnika 

(susret s mentorima) osnovne i srednje škole u staru jezgru Dubrovnika i razgledavanje 

grada  (upoznavanje  s  bogatom kulturno-povijesnom baštinom) organizirano 

razgledavanje grada Knežev Dvor i Pomorski muzej  
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• 12,30 povratak učenika i mentora u hotel 

•  14:15 – 18:30 – odlazak na terensku nastavu u Konavle, okupljanje na recepciji hotela 

Valamar Dubrovnik Lacroma 

  

• 15,00 – 17,00 – rad prosudbenih povjerenstva u kategorijama pisana provjera znanja 

 
Hotel  
 
• 08,30 - 12,30 - natjecanje u kategoriji samostalni istraživački radovi SŠ 
• 13,00 – 14,00 - ručak za sve sudionike u Hotelu  
• 13,30–16,00 -  nastavak rada natjecanja u kategoriji samostalni istraživački radovi SŠ 
• 18, 00 – privremeni rezultati u kategoriji pisana provjera znanja 
• 18,00 – 18,30 – uvid u test 
• 18,30 – vrijeme žalbi 
• 19,00 – 20,00 – večera za sve sudionike 
• 21,30 – konačni rezultati natjecanja u svim kategorijama 
• 21,45-  konačan uvid u rezultate natjecanja u kategoriji samostalni istraživački rad 
 
Petak, 04. svibnja 2011. 
  
Hotel  
  
• 7,00 – 8,30 doručak 
• 9,00 proglašenje prva 3. mjesta po kategorijama i svečano zatvaranje XIII. državnog 

natjecanja iz povijesti  
• 10,30 – 13,00 – upoznavanje geografskih obilježja Grada Dubrovnika, (okupljanje na recepciji 

hotela Valamar Dubrovnik Lacroma) 
• 13,15 - ručak 
• 15,00 - Odlazak sudionika 
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Održana Državna natjecanja iz geografije od 1994. do 2011. godine 

1. Državni susret mladih geografa Hrvatske, 02.‐04. lipnja 1994., OŠ «R. Katalinić Jeretov», Opatija 

 

2. Državni susret mladih geografa Hrvatske, 19.‐21. svibnja 1995., SŠ dr. Antuna Barca, Crikvenica 

 

3. Državni susret mladih geografa Hrvatske, 02.‐05. svibnja 1996., Gimnazija Varaždin, Trakošćan 

 

4. Državno natjecanje u geografiji učenika osnovnih i srednjih škola Republike Hrvatske, 24.‐27. travnja 1997., Srednja 

škola Bol i Osnovna škola Selca 

 

5. Državno natjecanje u geografiji učenika osnovnih i srednjih škola Republike Hrvatske, 23.‐26. travnja 1998., III. i IV. OŠ 

Vukovar, Vukovar 

 

6. Državni susreti i natjecanja iz geografije, 27.‐30. travnja 1999., OŠ Antun Mihanović, Nova Kapela, Batrina 

 

7. Državni susreti i natjecanja iz geografije, 17.‐20. svibnja 2000., Gimnazija Antuna Vrančića, Šibenik 

 

8. Državni susreti i natjecanja iz geografije, 16.‐19. svibnja 2001., Gimnazija Bernardina Frankopana, Ogulin 

 

9. Državni susreti i natjecanja iz geografije, 24.‐27. travnja 2002., OŠ Filipa Lukasa, Kaštel Stari 

 

10. Susret i natjecanje iz geografije učenika osnovnih i srednjih škola, 08.‐11. svibnja 2003., OŠ Jože Šurana, Višnjan 

 

11. Državno natjecanje iz geografije učenika osnovnih i srednjih škola, 06.‐09. svibnja 2004. godine, OŠ oca Petra Perice, 

Makarska 

 

12. Državno natjecanje iz geografije učenika osnovnih i srednjih škola, 05.‐08. svibnja 2005. godine, OŠ Biograd na Moru, 

Biograd na Moru 

 

13. Državno natjecanje iz geografije učenika osnovnih i srednjih škola, 09.‐12. svibnja 2006. godine, OŠ Antuna Mihanovi‐

ća, Osijek 

 

14. Državno natjecanje iz geografije učenika osnovnih i srednjih škola, 08.‐11. svibnja 2007. godine, OŠ Josip Pupačić, 

Omiš 

 

15. Državno natjecanje iz geografije učenica i učenika osnovnih i srednjih škola, 12.‐14. svibnja 2008. godine, OŠ Sveti 

Martin na Muri, Sveti Martin na Muri 

 

16. Državno natjecanje iz geografije učenica i učenika osnovnih i srednjih škola, 12.‐14. svibnja 2009. godine, OŠ Primoš‐

ten, Primošten 

 

17. Državno natjecanje iz geografije učenica i učenika osnovnih i srednjih škola, 11.‐13. svibnja 2010. godine, Gimnazija 

Matije Antuna Reljkovića, Vinkovci 

 

18. Državno natjecanje iz geografije učenica i učenika osnovnih i srednjih škola, 9.‐11. svibnja 2011. godine, OŠ Poreč, 

Poreč 
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Održana Državna natjecanja iz povijesti od 1994. do 2011. godine 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz povijesti 2012. 

 

R.b. 
Prezime i ime 

učenika 
Ime škole Mjesto 

Br. 
županije 

Prezime i ime mentora 
Broj 

bodova 

1. Zadro Lucija OŠ Tituša Brezovačkog Zagreb 21 Pervan Slavica 51 

2. Jurić Donata OŠ Petra Preradovića Zadar 13 Vučetić Magdalena 51 

3. Herceg Jakov 
OŠ Augusta 

Harambašića 
Zagreb 21 Primorac Zora 50 

4. Strmota Lucija OŠ Turanj Karlovac 4 Perković Ilija 50 

5. Blagojević Jakov OŠ Ljudevita Gaja Osijek 14 Lukić Marijana 50 

6. Posavec Goran OŠ Nedelišće Nedelišće 20 Špiranec Sanja 50 

7. Končar Ilija OŠ Grgura Karlovčana Đurđevac 6 Tomrlin Katica 49 

8 Papac Patrik OŠ Ivana Gundulića Dubrovnik 19 Đuraš Mirjana 49 

9. 
Krajinović 

Magdalena 
OŠ Antuna 
Mihanovića 

S. Brod 12 Merkler Nada 48 

10. 
Krnjajić Ema 

Kristina 
OŠ Popovača Popovača 3 Kujundžić Manuela 48 

11. Šošo Liana OŠ Eugena Kumičića Rijeka 8 Lusina Marina 48 

12. Drobac Nina OŠ Blatine ‐ Škrape Split 17 Sočo Vedrana 47 

13. Šelović Mia IV. Osnovna Bjelovar 7 Hribljan Bojana 47 

14. Radović Karla OŠ Manuš Split 17 Reljić Dragica 47 

15. Škrlec Borna OŠ K. Š. Gjalskog Donja Zelina 1 Stanković Belić Mirjana 47 

Osnovne škole 

1. skupina: 7. razred 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz povijesti 2012. 

Osnovne škole 

2. skupina: 8. razred 

R.b. 
Prezime i ime 

učenika 
Ime škole Mjesto 

Br. 
županije 

Prezime i ime 
mentora 

Broj 
bodova 

1. Justament Jasmina 
OŠ Ivan Kukuljević 

Sakcinski 
Ivanec 5 Jagić Suzana 52 

2. Ožanić Hrvoje OŠ Sv. Matej Viškovo 8 Gržinčić Aurer Iva 51 

3. Štrk Marijeta OŠ Popovača Popovača 3 Kujundžić Manuela 50 

4. Bogović Anamarija OŠ Cetingrad Cetingrad 4 Rubil Martina 49 

5. Barić Ana OŠ Voltino Zagreb 21 Sučević Maja 49 

6. Tomac Matija OŠ Luke Perkovića Brinje 9 Nekić Luka 48 

7. Orlić Petar OŠ Josipa Račića Zagreb 21 Gudelj Franjo 48 

8 Tomašić Antonela OŠ Bukovac Zagreb 21 Tandarić Karmela 48 

9. Krstanović Ines OŠ Miroslava Krleže Čepin 14 Hausman Jasna 48 

10. Petrović Ante OŠ Stjepan Radić Imotski 17 Strinić Filip 48 

11. Maloča Stipe OŠ dr. Franje Tuđmana Knin 15 Višnjić Julijana 46 

12. Vaupović Denis OŠ Gornje Jesenje G. Jesenje 2 Hranj Mario 46 

13. Ivka Patricia OŠ Davorina Trstenjaka Zagreb 21 Vrbanović Natalija 46 

14. Bujan Filip OŠ Malešnica Zagreb 21 Đurić Vesna 46 

15. Büllenbach Karla OŠ Antuna Mihanovića S.  Brod 12 Čmelješević Željko 46 

16. Šatara Ivana OŠ Spinut Split 17 Šojak Jelena 46 

17 Jelkić Ivan OŠ Ivana Kukuljevića Belišće 14 Rold Leonardo 46 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz povijesti 2012. 

Srednje škole 

1. skupina: Prapovijest i Stari vijek 

R.b. 
Prezime i ime 

učenika 
Ime škole Mjesto 

Br. 
županije 

Prezime i ime mentora 
Broj 

bodova 

1. Drezgić Filip Gimnazija Vukovar Vukovar 16 Šijačić Aleksandar 51 

2. 
Malović 
Martin 

XV. gimnazija Zagreb 21 Naletilić Zdravko 48 

3. 
Ninčević Ivan 

Borna 
Gimnazija Karlovac Karlovac 4 Jadrić Natalija 47 

4. Vereš Matej I. gimnazija Osijek Osijek 14 Lucić Matija 47 

5. Babok Darija 
Gimnazija Antuna 
Gustava Matoša 

Zabok 2 Petrač Božica 44 

6. Živkov Marko Gimnazija Beli Manastir 
Beli 

Manastir 
14 Sučić Vjekoslav 42 

7. Mihal Vedran Gimnazija Matija Mesić S. Brod 12 Zavor Goran 41 

8 
Šimunović 
Nikolina 

Gimnazija Metković Metković 19 Vidović Zoran 41 

9. Fel Leo 
Katolička klasična 

gimnazija 
Virovitica 10 Drvenhar Hrvoje 40 

10. Pelin Dunja SŠ Tina Ujevića Kutina 3 Orešković Anita 40 

11. Havliček Petar SŠ Augusta Šenoe Garešnica 7 Prodanić Milka 39 

12. 
Podolski 
Tajana 

SŠ Dragutina Stražimira 
Sv. Ivan 
Zelina 

1 
Tomašković Goran 

Denis 
39 

13. Živković Neno 
Gimnazija Antuna 

Vrančića 
Šibenik 15 Sačić Irena 39 

14. Kolar Klara 
Gimnazija dr. Ivana 

Kranjčeva 
Đurđevac 6 Leščan Zdravko 37 

15. Vrkić Dora 
Prva hrvatska riječka 

gimnazija 
Rijeka 8 Grgurina Ines 37 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz povijesti 2012. 

Srednje škole 

2. skupina: Srednji i Rani novi vijek  

R.b. 
Prezime i ime 

učenika 
Ime škole Mjesto 

Br. 
županije 

Prezime i ime 
mentora 

Broj 
bodova 

1. Marić Maša XV. gimnazija Zagreb 21 Gogić Petar 47 

2. Dijanović Barbara Gimnazija Bjelovar Bjelovar 7 Štimar Melita 46 

3. Jurić Ivan Gimnazija Županja Županja 16 Kegalj Danijela 45 

4. Krce Ivančić Ana 
Dubrovačka privatna 

gimnazija 
Dubrovnik 19 Capor Katarina 45 

5. Kranjčec Dominik XV. gimnazija Zagreb 21 Naletilić Zdravko 44 

6. Pleić Tvrtko SŠ D. Miholjac 
D. 

Miholjac 
14 Falamić Zvonimir 43 

7. Kalamiza Anica SŠ I. Kršnjavoga Našice 14 Pavlović Đurđica 43 

8 
Hrgovčić Ivan 

Pavao 
IV. gimnazija Zagreb 21 Balešić Jović Mirela 42 

9. Mak Karlo Gimnazija A. G. Matoša Zabok 2 Petrač Božica 42 

10. Hojska Jurica SŠ Ivanec Ivanec 1 Bolčević Milena 41 

11. Nikačević Kruno SŠ Mate Balote Poreč 18 Torbica Vladimir 40 

12. Malešić Lucija SŠ hrvatski kralj Zvonimir Krk 8 Gordija Marija 38 

13. Janković Marta Gimnazija Čakovec Čakovec 20 Mutvar Verica 37 

14. Vodinelić Mara Gimnazija A. Mohorovičića Rijeka 8 Kaurloto Jasna 37 

15. Rak Valentina Gimnazija A. Vrančića Šibenik 15 Paić Jasminka 36 

16. Nadarević Karlo Gimnazija Karlovac karlovac 4 Štranjgar Snježana 36 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz povijesti 2012. 

Srednje škole 

3. skupina: 18. i 19. stoljeće  

R.b. 
Prezime i ime 

učenika 
Ime škole Mjesto 

Br. 
županije 

Prezime i ime 
mentora 

Broj 
bodova 

1. 
Pavković 
Anamaria 

SŠ dr. Antuna Barca Crikvenica 8. Pavlić Petar 52 

2. Matijaščić Marko 
Gimnazija Lucijana 

Vranjanina 
Zagreb 21. Pavlović Jadranka 51 

3. Jurelinac Zvonimir XV. gimnazija Zagreb 21. Gogić Petar 50 

4. Uvanović Mislav Gimnazija Županja Županja 16. Marković Ana 50 

5. Bohać Bruno Gimnazija Matija Mesić S. Brod 12. Katušić Tihomir 49 

6. Remenarić Petra Gimnazija Bjelovar Bjelovar 7. Štimac Melita 48 

7. Volarić Kristian 
Prva riječka hrvatska 

gimnazija 
Rijeka 8. Grgurina Ines 48 

8 Darabuš Elena II. gimnazija Varaždin Varaždin 5. Slunjski Nikola 47 

9. Rotim Mislav I. gimnazija Osijek Osijek 14. 
Tuma Jandrok 

Jasmina 
46 

10. Rudak Barbara 
Srednja škola Ivana 

Trnskog 
Hrv. 

Kostajnica 
3. Krupić Barbara 46 

11. Ferlin Ivona Gimnazija Čakovec Čakovec 20. Mutvar Verica 46 

12. Jeršek Petra Gimnazija A. G. Matoša Zabok 2. Petrač Božica 44 

13. Očko Katarina SŠ Krapina Krapina 2. Burić Dijana 44 

14. Goluban Nikola Gimnazija A. G. Matoša Zabok 2. Petrač Božica 44 

15. Vučić Marin Gimnazija D. Šimunovića Sinj 17. Sablić Mirela 43 

16. Smiljanić Ivan Gimnazija P. Preradovića Virovitica 10. Novosel Ana 43 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz povijesti 2012. 

Srednje škole 

4. skupina: 20. stoljeće  

R.b. 
Prezime i ime 

učenika 
Ime škole Mjesto 

Br. 
županije 

Prezime i ime mentora 
Broj 

bodova 

1. Tot Dora Gimnazija Čakovec Čakovec 20. Virgej Ivanka 54 

2. Čičko Domagoj SŠ Oroslavje Oroslavje 2. Čandrlić Renata 50 

3. Bileta Dajana Opća gimnazija Pula Pula 18. dr. Tafra Alen 50 

4. Albrecht Nicole XV. gimnazija Zagreb Zagreb 21. Naletilić Zdravko 48 

5. Stančin Hrvoje Gim. Fran Galović Koprivnica 6. Horvat Katarina 48 

6. Jelkić Andrija SŠ Valpovo Valpovo 14. Pisačić Dejan 48 

7. Željko Darija Gimnazija Karlovac Karlovac 4. Jadrić Natalija 48 

8 Pleše Matija 
Gimnazija Lucijana 

Vranjanina 
Zagreb 21. Strugar Helena 48 

9. Vizler Vedran SŠ Valpovo Valpovo 14. Pisačić Dejan 47 

10. Berić Mate SŠ Braće Radić Kaštel Štafilić 17. Parčina Silvana 46 

11. Zanchi Vedran V. gimnazija Zagreb 21. Ujaković Karolina 45 

12. Fric Miroslav SŠ Bartola Kašića 
Grubišno 

polje 
7. 

Andričević Vojvodić 
Monika 

45 

13. Bašić Florijan Gimnazija A. G. Matoša Samobor 1. Markovinović Anita 43 

14. Uzelac Ante Opća Gimnazija V. Nazora Zadar 13. Artić Igor 43 

15. 
Gospodnetić 

Toni 
Srednja škola Brač Supetar 17. Vladislavić Adrijana 42 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz povijesti 2012. 

Srednje škole 

Samostalni istraživački radovi 

Naslov rada 
Ime i prezime 

učenika 
Škola Županija Mentor 

Tragovima prošlosti 
Vilme Vukelić 

Paula Rem 2. gimnazija Osijek, Osijek Osječko‐baranjska 
Vladimir 
Minarik 

“Naš tatiček” ‐ kult Tomàša G. 
Masaryka u časopisu “Dětsky 
Koutek” između dva svjetska 

rata (1930.‐1940.) 

Marina Šourek 
Elizabeta Kiršek 

  
Gimnazija Daruvar, Daruvar 

Bjelovarsko‐
bilogorska 

Valerija Turk‐
Presečki 

Šibensko munjivo 
Petra Kasap 
Iris Perica 

Gimnazija Antuna Vrančića, 
Šibenik 

Šibensko‐kninska Irena Sačić 

Društveni život radnika 
Željezare Sisak od 1971. ‐ 

1990. 

Patrik Kovačić 
Maša Rađenović 

Gimnazija Sisak, Sisak Sisačko‐moslavačka 
Josipa Prpić‐

Zahirović 

Priča o biciklu 
Patricija Prlog 
Lucija Kerovec 

Gimnazija “Fran Galović”, 
Koprivnica 

Koprivničko‐
križevačka 

Gordana Trnski 

Odjeci aneksije Bosne i 
Hercegovine u Posavskoj 

Hrvatskoj 

Barbara Galić 
Maša Matuško 

  

Klasična gimnazija fra 
Marijana Lanosovića s pravom 
javnosti u Slavonskom Brodu, 

Slavonski brod 

Brodsko‐posavska Drago Jonjić 

Stvaranje 140. brigade 
Hrvatske vojske 1991. 

Ana Gregorić 
Anamarija Markušić 

SŠ Jastrebarsko, Jastrebarsko Zagrebačka Goran Vreš 

Krešimir Filić ‐ Homo 
universalis XX. stoljeća 

Maro Hrupec 
Marko Kranjec 

Prva gimnazija Varaždin, 
Varaždin 

Varaždinska Siniša Horvat 

Dvorac Bežanec u 
poslijeratnim godinama 

(1945‐1959) 

Eugen Ciglenečki 
Danijel Javorić Barić 

SŠ Pregrada, Pregrada Krapinsko‐zagorska Marija Kantoci 

Čaryk Vlatko Smiljanić 
Gimnazija Petra Preradovića 
  

Virovitičko‐
podravska 

Miroslav 
Novosel 

Andrija Štampar ‐ socijalni 
medicinar i osnivač Svjetske 

zdravstvene organizacije 

Kristina Berglez 
Matea Grgurić 

Škola primijenjene umjetnosti 
i dizajna, Zagreb 

Grad Zagreb Marica Vrdoljak 

Sjećanja na Univerzijadu ’87 i 
njezino značenje 

Danijel Coha 
Luka Matok 

Poljoprivredna škola, Zagreb Grad Zagreb Dijana Dijanić 

Dobri samaritanci (Školske 
stipendije i zaklade tijekom 

19. i 20. stoljeća) 

Dragana Marušić 
Alojzije Lacković 

  

Prva sušačka hrvatska 
gimnazija u Rijeci, Rijeka 

Primorsko‐goranska Ratko Dušević 

Carpathija 
‐ brod istarskih mornara 

Lucian Mrzlić 
  

SŠ Mate Blažine, Labin Istarska 
Dijana 

Muškardin 

100 godina hrvatskog 
nogometnog kluba Trogir 

Anamarija Duvančić 
Matea Baričević 

SŠ Ivana Lucića, Trogir 
Splitsko‐

dalmatinska 
Vilko Stojan 

Liburnsko ulje iz Mulina 
Ante Lucin 

Lujo Stanišić 
Gimnazija Vladimira Nazora, 

Zadar 
Zadarska Igor Artić 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz geografije 2012. 

Osnovne škole 

5. razred 

R.br. Ime Prezime Mentor Škola Županija Bodovi 

1. Jurica Skuliber Stjepan Čebrajec 
OŠ Marija Bistrica, Marija 

Bistrica 
Krapinsko‐
zagorska 

69 

2. Lara Šarolić Mirjana Dedić OŠ Split 3, Split 
Splitsko‐

dalmatinska 
68 

3. Lea Mlinarić Maja Krištofić OŠ Goričan, Goričan Međimurska 68 

4. Marta Paladin Sanja Dominik OŠ Stenjevec, Zagreb Grad Zagreb 68 

5. Daniel Širola Jasna Aničić 
OŠ Pavleka Miškine, 

Zagreb 
Grad Zagreb 68 

6. Karla Štrok Martina Mihanović 
OŠ Eugena Kumičića, 

Velika Gorica 
Zagrebačka 67 

7. Barbara Tomorad Stjepan Čebrajec 
OŠ Marija Bistrica, Marija 

Bistrica 
Krapinsko‐
zagorska 

67 

8. Lana Šoštarko Miljenka Hršak 
OŠ Ljudevita Gaja, 

Krapina 
Krapinsko‐
zagorska 

67 

9. Juraj Županić Tatjana Bednjanec OŠ Grabrik, Karlovac Karlovačka 67 

10. Tomislav Jelkić Sandra Patajac 
OŠ Ivana Kukuljevića, 

Belišće 
Osječko‐

baranjska 
67 

11. Jakov Bejo Žarko Skelin 
OŠ Petra Berislavića, 

Trogir 
Splitsko‐

dalmatinska 
67 

12. Antonije Latin Kristina Fruk OŠ Ante Kovačića, Zlatar 
Krapinsko‐
zagorska 

66 

13. Magda Topić Ivana Ptičar 
OŠ Janka Leskovara, 

Pregrada 
Krapinsko‐
zagorska 

66 

14. Robert Rabađija 
Elizabeta Trepotec 

Marić 
OŠ Ivan Lacković Croata, 

Kalinovac 
Koprivničko‐
križevačka 

66 

15. Livia 
Mazić‐

Palestrina 
Ines Žunić OŠ Novigrad, Novigrad Zadarska 66 

16. Leo Radalj Marija Parlov OŠ Visoka, Split 
Splitsko‐

dalmatinska 
66 

17. Klara Grošanić Marina Kožulj 
OŠ I. G. Kovačića, Sveti 

Juraj na Bregu, Pleškovec 
Međimurska 66 

18. Antonio Novak Damira Marušić OŠ Selnica, Selnica Međimurska 66 

19. Luna 
Frenštacki 

Živković 
Mirjana Vasilj 

OŠ Ksavera Šandora 
Đalskog, Zagreb 

Grad Zagreb 66 

20. 
Konrad 

Aleksandar 
Kiss Mirjana Vasilj 

OŠ Ivana Gundulića, 
Zagreb 

Grad Zagreb 66 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz geografije 2012. 

Osnovne škole 

6. razred 

R.br. Ime Prezime Mentor Škola Županija Bodovi 

1. Luka Banović Josip Jurjević 
OŠ „Fran Franković“, 

Rijeka 
Primorsko‐
goranska 

68 

2. Antonio Međurečan Dubravka Vajdić 
OŠ „Đuro Ester“, 

Koprivnica 
Koprivničko‐
križevačka 

65 

3. Noa Vidović Danijela Prokopec OŠ Granešina, Zagreb Grad Zagreb 65 

4. Borna Bregović Sanja Posavec II.OŠ Varaždin, Varaždin Varaždinska 63 

5. Tin Rogina Sanja Posavec II.OŠ Varaždin, Varaždin Varaždinska 63 

6. Vlatko Dolenec 
Danijela Perenc‐

Jaušovec 
I. OŠ Čakovec, Čakovec Međimurska 62 

7. Luka Bokarica Predrag Kralj OŠ Frana Galovića, Zagreb Grad Zagreb 62 

8. Ana Mrkonjić Tomislav Štancl OŠ Brezovica, Brezovica Grad Zagreb 62 

9. Mihovil Penavić Blanka Marinović 
OŠ „Ivan Goran Kovačić“, 

Slavonski Brod 
Brodsko‐
posavska 

61 

10. Marko Trubelja Zdravko Petek 
OŠ Novi Marof, Novi 

Marof 
Varaždinska 60 

11. Karmen Doričić Ivana Balaško OŠ Gornja Vežica, Rijeka 
Primorsko‐
goranska 

60 

12. Bruno Hrvoje Aurer Mirjana Vasilj 
OŠ Ksavera Šandora 

Gjalskog, Zagreb  
Grad Zagreb 60 

13. Dubravko Ćepulić Polgar Davor Haid 
OŠ Ivana Filipovića, 

Zagreb 
Grad Zagreb 60 

14. Karlo Ivanković Ljiljana Vukušić 
OŠ „Ljubo Babić“, 

Jastrebarsko 
Zagrebačka 59 

15. David  Begić Ana Veršić 
OŠ Šimuna Kožičića Benje, 

Zadar 
Zadarska 59 

16. Petra  Brčić Mirjana Čerina OŠ Don Lovre Katića, Solin 
Splitsko‐

dalmatinska 
59 

17. Hrvoje Vraneš Stipo Pilić 
OŠ Kralja Tomislava, 

Zagreb 
Grad Zagreb 59 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz geografije 2012. 

Osnovne škole 

7. razred 

R.br. Ime Prezime Mentor Škola Županija Bodovi 

1. Valentina Meglić Tatjana Pongrac 
OŠ Veliko Trgovišće, Veliko 

Trgovišće 
Krapinsko‐
zagorska 

68 

2. Šime Vukman Vedrana Brajko OŠ Majstora Radovana, Trogir 
Splitsko‐

dalmatinska 
68 

3. Andrija Mihalić Dražan Šimić 
OŠ Dragutina Domjanića, 

Zagreb 
Grad Zagreb 68 

4. Ivan Skorupan Mladen Jeđud OŠ Vrbani, Zagreb Grad Zagreb 68 

5. Patricia Petričko Nela Reder 
OŠ Sveta Nedjelja, Sveta 

Nedelja 
Zagrebačka 67 

6. Perica Meštrović Lada Rojc 
OŠ Eugena Kumičića, Velika 

Gorica 
Zagrebačka 67 

7. Stela Malatestinić Ana Nekić OŠ Slava Raškaj, Ozalj Karlovačka 67 

8. Sven Lasta Ivan Horina 
ČOŠ Josipa Ružičke Končanica, 

Končanica 
Bjelovarsko‐
bilogorska 

67 

9. Marina Neferanović Vlatka Bašić OŠ Vladimira Nazora, Vinkovci 
Vukovarsko‐

srijemska 
67 

10. Emil Vinčić Frane Alić 
OŠ Kneza Mislava, Kaštel 

Sućurac 
Splitsko‐

dalmatinska 
67 

11. Ivan  Blažanović Tihana Ladović OŠ Kustošija, Zagreb Grad Zagreb 67 

12. Mirta Ćorić Tanja Sarjanović OŠ Bartola Kašića, Zagreb Grad Zagreb 67 

13. Luka Mesarić Dubravka Vešligaj OŠ Matka Laginje, Zagreb Grad Zagreb 67 

14. Petar  Suman Lidija Zonjić OŠ Malešnica, Zagreb Grad Zagreb 67 

15. Renata Vičević Denijal Ibrić OŠ „Bakar“, Bakar 
Primorsko‐
goranska 

66 

16. Silvija Kosić Gordana Božić 
OŠ Fran Krsto Frankopan, Krk, 

PŠ Vrh 
Primorsko‐
goranska 

66 

17. Antonijo  Marijić Ana Kufrin 
OŠ „Ivana Brlić‐Mažuranić“, 

Slavonski Brod 
Brodsko‐
posavska 

66 

18. Marija Batur Ante Šare OŠ Zemunik, Zemunik Donji Zadarska 66 

19. Leo Pleše Sanja Hrvojević 
OŠ Silvija Strahimira 
Kranjčevića, Zagreb 

Grad Zagreb 66 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz geografije 2012. 

Osnovne škole 

8. razred 

R.br. Ime Prezime Mentor Škola Županija Bodovi 

1. Matea  Kuljanić Ana Matić OŠ Josipa Kozarca, Vinkovci 
Vukovarsko‐

srijemska 
66 

2. Nika Nikolac Željko Vidaković OŠ „Nikola Tesla“, Rijeka 
Primorsko‐
goranska 

65 

3. Petar Orlić 
Brigita Gajski 

Stiperski 
OŠ Josipa Račića, Zagreb Grad Zagreb 65 

4. Katarina Tešija Ljilja Čotić OŠ Žuti Brijeg, Zagreb Grad Zagreb 65 

5. Fran Petrač  Krešimir Lovrenčić 
OŠ Krapinske Toplice, 

Krapinske Toplice 
Krapinsko‐
zagorska 

63 

6. Marija Prpić Ljubica Perić 
OŠ „Ivan Goran Kovačić“, 

Velika 
Požeško‐
slavonska 

63 

7. David  Zima Daška Osonjački 
OŠ Ivana Filipovića Osijek, 

Osijek 
Osječko‐

baranjska 
63 

8. Ilan Nestić Marija Dominković OŠ Otona Ivekovića, Zagreb Grad Zagreb 63 

9. Kristina  Badžek Ana Matić OŠ Josipa Kozarca, Vinkovci 
Vukovarsko‐

srijemska 
62 

10. Sven Hojski Matija Pintarić OŠ Gustava Krkleca, Zagreb Grad Zagreb 62 

11. Zlatko Zimakijević Radmila Čirko OŠ Alojzija Stepinca, Zagreb Grad Zagreb 62 

12. Leo Kostelac Sunčica Ivančić OŠ Zvonimira Franka, Kutina 
Sisačko‐

moslavačka 
61 

13. Matea Bačić Ivana Balaško OŠ Gornja Vežica, Rijeka 
Primorsko‐
goranska 

61 

14. Ivana  Čavka Zrinka Tucak OŠ Ostrog, Kaštel Lukšić 
Splitsko‐

dalmatinska 
61 

15. Ivan  Čagalj Petar Perić OŠ Bijaći, Kaštel Novi 
Splitsko‐

dalmatinska 
61 

16. Karlo  Štampar 
Danijela Perenc‐

Jaušovec 
I. OŠ Čakovec, Čakovec Međimurska 61 

17. Fran Polan Predrag Kralj OŠ Frana Galovića, Zagreb Grad Zagreb 61 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz geografije 2012. 

Srednje škole 

1. razred 

R.br. Ime Prezime Mentor Škola Županija Bodovi 

1. Karlo Hercigonja Ksenija Šaić SŠ Pregrada, Pregrada 
Krapinsko‐
zagorska 

62 

2. Kristijan Gorički Lidija Krušlin XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 62 

3. Vedran Mihal Josip Colić 
Gimnazija „Matija Mesić“, 

Slavonski Brod 
Brodsko‐
posavska 

61 

4. Matej Vereš Ana Jukić I. gimnazija, Osijek 
Osječko‐

baranjska 
59 

5. Fabijan Čorak Berislav Rusan XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 59 

6. Petar Bratulić 
Martina Hrestak 

Biševac 
Gimnazija i strukovna škola 

Jurija Dobrile, Pazin 
Istarska 58 

7. Paola Brčić 
Martina Hrestak 

Biševac 
Gimnazija i strukovna škola 

Jurja Dobrile, Pazin 
Istarska 58 

8. Hrvoje Crnjar 
Renata Grbac 

Žiković 
Gimnazija Andrije 

Mohorovičića, Rijeka 
Primorsko‐
goranska 

57 

9. Jakov Uher Igor Pap 
Prva riječka hrvatska 

gimnazija, Rijeka 
Primorsko‐
goranska 

56 

10. Maja Maleš 
Dražena Glamuzina 

Perić 
IV. gimnazija "Marko Marulić", 

Split 
Splitsko‐

dalmatinska 
56 

11. Borna Filip Ivanišević Zvonko Novaković I. gimnazija, Split 
Splitsko‐

dalmatinska 
56 

12. Dana   Sebić Andrea Deković SŠ Mate Balote, Poreč         Istarska 55 

13. Ivan Kuran Zorana Spremo 
SŠ fra Andrije Kačića Miošića, 

Ploče 
Dubrovačko‐
neretvanska 

55 

14. Ivan Šišak Sonja Batinić SŠ Sesvete, Zagreb Grad Zagreb 55 

15. Martina Puljić Franjo Kresojević VII. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 55 

16. Matteo Poletti 
Martina Hrestak 

Biševac 
Gimnazija i strukovna škola 

Jurja Dobrile, Pazin 
Istarska 54 

17. Fran Novačić Blaženka Žmegač 
Srednja škola Tina Ujevića, 

Kutina 
Sisačko‐

moslavačka 
53 

18. Mario Tanfara Emil Matuša 
Gimnazija Antuna Vrančića, 

Šibenik 
Šibensko‐
kninska 

53 

19. Ivan Barić Josip Kosović 
V. gimnazija "Vladimir Nazor", 

Split 
Splitsko‐

dalmatinska 
53 

20. Rajna Ratz 
Božidar Vilušić‐

Grabovčić 
Klasična gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 53 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz geografije 2012. 

Srednje škole 

2. razred 

R.br. Ime Prezime Mentor Škola Županija Bodovi 

1. Mislav Glibo Ivanka Bukač SŠ Tina Ujevića, Kutina 
Sisačko‐

moslavačka 
62 

2. Ivana Nikolac Hrvoje Grofelnik 
Gimnazija Andrije 

Mohorovičića, Rijeka 
Primorsko‐
goranska 

56 

3. Luka Miličević Marija Pandžić  
Isusovačka klasična gimnazija 

s.p.j. u Osijeku, Osijek 
Osječko‐

baranjska 
56 

4. Robert Režan Ljiljana Milin Gimnazija Pula, Pula Istarska 56 

5. Ana Andrilović Nataša Kauzlarić XVI. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 56 

6. Vedran Jakopović 
Karmen Kunović‐

Martić  
Prva gimnazija Varaždin, 

Varaždin 
Varaždinska 55 

7. Mia Artuković Andrea Ćurković Klasična gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 55 

8. Dinko Šojić Nidija Meštrović V. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 55 

9. Marta  Krilčić Anita Lučić  
Gimnazija Velika Gorica, 

Velika Gorica 
Zagrebačka 54 

10. Ivana Škara Melita Borić 
SŠ dr. Antuna Barca, 

Crikvenica 
Primorsko‐
goranska 

54 

11. Sandra Ružman 
Valentina Pirc 

Mezga 
SŠ Prelog, Prelog Međimurska 54 

12. Ivan  Galić Dario Pavlović SŠ Ban Josip Jelačić,Zaprešić Zagrebačka 53 

13. Josip Gjergja Hrvoje Madžar 
Gimnazija Franje Petrića, 

Zadar 
Zadarska 53 

14. Lovro Šprem Goranka Marković I. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 53 

15. Stjepan Jakopović Darko Kanjuh XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 53 

16. Fran Božić Nidija Meštrović V. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 53 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz geografije 2012. 

Srednje škole 

3. razred 
R.br. Ime Prezime Mentor Škola Županija Bodovi 

1. Filip Šijanski Suzana Pešorda SŠ Sesvete, Zagreb Grad Zagreb 67 

2. Albert Škegro Nidija Meštrović V. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 67 

3. Ante Mastelić Nikica Krnić III. gimnazija, Split 
Splitsko‐

dalmatinska 
65 

4. Andrijana Horvat Zvonko Korpar 
Gimnazija Matije Antuna 

Reljkovića, Vinkovci 
Vukovarsko‐

srijemska 
64 

5. Davor Brkljačić 
Dražena Glamuzina 

Perić 
IV. gimnazija "Marko Marulić", 

Split 
Splitsko‐

dalmatinska 
64 

6. Katarina Pavlek Andrea Ćurković Klasična gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 64 

7. Hana Fiala 
Vesna Androić 

Hanžić 
SŠ "August Šenoa", Garešnica 

Bjelovarsko‐
bilogorska 

63 

8. Lucija Ana Trtanj Mladen Crkvenčić 
Gimnazija Lucijana Vranjanina, 

Zagreb 
Grad Zagreb 63 

9. Marijeta  Lozina Ivanka Bukač 
Srednja škola Tina Ujevića, 

Kutina 
Sisačko‐

moslavačka 
62 

10. Petra Matić Ivila Dender 
Gimnazija Dubrovnik, 

Dubrovnik 
Dubrovačko‐
neretvanska 

62 

11. Andrej Pospišil Darko Kanjuh XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 62 

12. Ivana Dragija 
Jelena Matijević 

Vuković 
SŠ Vrbovec, Vrbovec Zagrebačka 61 

13. Matija Ostović Zoran Pintarić 
Gimnazija „Fran Galović“, 

Koprivnica 
Koprivničko‐
križevačka 

61 

14. Elena Petek Ivan Devčić Gimnazija Požega, Požega 
Požeško‐
slavonska 

61 

15. Dominik Miščančuk Ivica Blažević 
Klasična gimnazija fra 
Marijana Lanosovića, 

Slavonski Brod 

Brodsko‐
posavska 

61 

16. Marko Starčević Darko Kanjuh XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 61 

17. Petra Gorički Davorka Pelko SŠ Zlatar, Zlatar 
Krapinsko‐
zagorska 

60 

18. Petra Pajtak Dragica Marčec  Prva gimnazija, Varaždin Varaždinska 60 

19. Josip Vlainić Anđelka Ivandić Gimnazija Gospić, Gospić Ličko‐senjska 60 

20. Dado Gladović Marija Pandžić 
Isusovačka klasična gimnazija, 

Osijek 
Osječko‐

baranjska 
60 

21. Toni Bakarčić Darko Kanjuh XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 60 
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Učenici pozvani na državno natjecanje iz geografije 2012. 

Srednje škole 

4. razred 

R.br. Ime Prezime Mentor Škola Županija Bodovi 

1. Marko Vitez Krunoslav Rukelj Prva gimnazija, Varaždin Varaždinska 56 

2. Dorjan Lecki Hrvoje Grofelnik 
Gimnazija Andrije 

Mohorovičića, Rijeka 
Primorsko‐
goranska 

56 

3. Barbara Galić Ivica Blažević 
Klasična gimnazija fra 
Marijana Lanosovića, 

Slavonski Brod 

Brodsko‐
posavska 

55 

4. Martin Sever Robert Slunjski Gimnazija Čakovec, Čakovec Međimurska 54 

5. Šimun Nejašmić Antonija Bertol XI. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 54 

6. Nikola Bukovac Darko Kanjuh XV. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 54 

7. Ante  Lakoš Sofka Bilan 
Gimnazija Antuna Vrančića, 

Šibenik 
Šibensko‐
kninska 

53 

8. Dragan Jović Vukosava Suvić Gimnazija Vukovar, Vukovar 
Vukovarsko‐

srijemska 
53 

9. Toni Knežević Toni Prusina 
Gimnazija Dubrovnik, 

Dubrovnik 
Dubrovačko‐
neretvanska 

53 

10. Hrvoje Jedličko Đurđica Eržić 
Gimnazija Nova Gradiška, 

Nova Gradiška 
Brodsko‐
posavska 

52 

11. Luka Rendulić Ivica Blažević 
Klasična gimnazija fra 
Marijana Lanosovića, 

Slavonski Brod 

Brodsko‐
posavska 

52 

12. Jakov Smilović Ognjen Rakuljić SŠ Jure Kaštelana, Omiš 
Splitsko‐

dalmatinska 
52 

13. Vedran Bahun Nidija Meštrović V. gimnazija, Zagreb Grad Zagreb 52 

14. Rea Jozić Ana Šterc 
Gimnazija Lucijana 
Vranjanina, Zagreb 

Grad Zagreb 52 
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Sponzori 

DUBROVAČKI MU‐

TURISTIČKA ZAJEDNICA DUBRO‐

DRUŠTVO PRIJATELJA 

DUBROVAČKE STARINE 

OGRANAK MATICE HRVATSKE U 
DUBROVNIKU 

Ivo Đivanović 

OGRANAK MATICE HRVATSKE 
SPLIT 

HRVATSKA AKADEMIJA ZNANOSTI I UM‐
JETNOSTI ‐ 

ZAVOD ZA POVIJESNE ZNANOSTI U DUB‐
ROVNIKU 

ATLANTSKA PLOVIDBA 
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Vera Vukić 

Anamarija Didović 

Katija Tarocco 

Ines Vugdelija 

Antonija Crnčević 

Anita Kevo 

Tonko Smokvina 

Ivona Gutić 

Toni Đerek 

Julija Glibo Jeličić 

Katija Obradović 

Mladen Andrijanić 

Ivica Majčica 

Goran Pehar-Ljoljić 

Branimir Bender 

Nikolina Soko 

 

Željka Kukrika 

Ivka Krstičević 

Mirjana Đuraš 

Branka Bender 

Ivana Miošić 

Ivanka Cvitanović 

Vedrana Bebić 

Magda Pavlović 

Vedrana Elez 

Stanka Ljuban-Šoletić 

Dubravka Zakarija 

Tonka Brailo 

Ana Šumić 

Marina Vučković—Matić 

Sandra Market 

Sanja Perić 

Organizatori natjecanja: 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta 

Agencija za odgoj i obrazovanje 

Hrvatsko geografsko društvo 

OŠ Ivana Gundulića Dubrovnik 

BILTEN 1 

Priprema za tisak: 
 

Anamarija Didović 

Mladen Andrijanić 

Tisak: 
 

Alfa-2 d.o.o., Dubrovnik 

Organizacijski odbor: 

Dubrovnik, svibanj 2012. 
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